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Dar kartą apie 

kaucijas.
NJau buvau rašęs „Tėvynės 

14 apie reikalingumą kaucijų kuo 
pų kasieriams. Skyriau tam tikrą 
laiką, idant kuopos prisiųstų sa- 5 ....vo nuomones, ar pristoja imti 't
„Surety Bonds”, ir kad, jei nesu
tinka sn tuomi, prisiųstų prirody
mus, kad jų kuopų kasieriai turi 
užsistatę kaucijas. Atsišaukusių 
kuopų skaitlius buvo mažas, o 

’dar mažesnis prisiuntusių reika
laujamus dokumentus, kurie pa
rodo, jog jų kasieriai yra po atsa
kančia kaucija. Tūlos kuopos pri
siuntė tokius dokumentus, kurie 
neverti nė tiek, kiek ta popiera, 
ant kurios neva ta kaucija para
dyta: vienų laikas pasibaigęs jau 
įsuviršum metai, kitų užrašyta 
tik viršininko vardas, nėra priro
dyta, ant kiek sumos tas doku
mentas išrašytas, nėra nė mėne
sio, nė dienos, etc. Kad kaucijų 
dokumentai turėtų savo vertę, 
turi būti legališkai padaryti ir 
vietinio teismo rekordų ofise re- 
korduoti. Mums prisiunčiamą tik 
kopija iš rekordų ofiso, paliudy
ta notaro parašu ir antspauda, 
kad tai yra teisinga kopija. Tuo
kart mes žinosim, kad tokios ypa- 
tiškos kaucijos turi savo vertę; 
kitoki dokumentai mums turi 
mažą vertę, arba dokumentai ne- 
legališkai padaryti, ar kurių lai
kas pasibaigęs, — neturi jokios 
vertės.

kalų ir darbų šis svarbus ir būti
nai reikalingas dalykas nebuvo 
galima galutinai ištyrinėti ligšiol. < 
Atsišaukus mažam kuopų skait
liui negalėjome pradėti vesti de> 
rybas su „Surety Bond” kompa
nijomis už numažintą čienią, bet 
visviena tas darbas nebuvo pa
mirštas, buvo rūpinamasi, kaip 
butų galima išgauti kuopų virši
ninkams kaucijos už numažintą 
čienią. Besiteiraudami pas kele
tą tokių kompanijų, priėjom prie 
rezultato, kurį laikau sau už gar
bę pranešti gerbiamoms kuo
poms : kaucijoj užstatymas mums 
yra labai lengvas ir pigus, tik 
reikia visoms kuopoms pasirū
pinti, kad jų viršininkai butų po 
kaucija taip, kaip SLA. įstatai 
reikalauja (žiuręk: pusi. 47, 
punktas 240).

Visi žinom, jog įstatai yra tam, 
kad jais pasiremdami galėtume 
tvarkyti organizacijos reikalus. 
Juo mes tuos įstatus geriau pri- 

’ dabosim, tuo veikiau geresnė tvai
ką pas mus įvyks, nes į įstatus nė
ra dedami dalykai nereikalingi; 
kas juose yra, viskas yra priimta 
su apsvarstymu ir plačiu apkal
bėjimu. Tatai kas įstatuose yra 
pasakyta, o organizacijos gyveni
me dar nepraktikuojama, tai mu
sų pareiga yra ingyvendinti ir 
tai neatidėliojant diena už die
nos.

Mes žinom, kad musų kuopos 
renka tinkamus narius į kuopų 
viršininkus, neretai ir gan gerai 
materiališkai pasilaikančius as
menis. Nėra nė mažiausios abejo
nės, kad kuomet nors kuopoje at
sitiktų nesmagumas link finansi
nių reikalų. Tūlose kuopose yra 
toki tvarka, kad kuopos kąsie- 
rius yra sudėjęs į banką savo loc- 
nų piningų kelių k-pos narių var
du, kaipo atsargą už surenkamas 
narių mėnesines mokestis. Bet 
turime pasakyti, kad toks pasta
tymas parankos į banką yra ne
praktiškas: taip sudėtų piningų 
bankan negali išimti be parašų 
visų tų ypatų, ant kurių vardo pi
ningai esti sudedami. Kartais 
ypatiškai susipykus toms ypa- 
toms, vienas iš jų pasitraukia iš 
organizacijos ir įsako bankui, 
kad bankas jokių piningų be jo

parašo niekam neišduotų; tas na
rys pasitraukia iš to miesto, kur 
kitur, tai kįla daug ergelio ir 
kaštų, kol gali pasiliuosuoti nuo 
tokio buvusio nario parašo, kad, 
reikalui prisiėjus, butų galima 
piningai iš banko išimti. Toki da
lykai turi eiti per teismą, kol bus 
prirodyta, kad tas buvęsis narys 
nieko neturi prie sudėtų banko- 
je piningų. Atsitikus mirčiai vie
no iš tokių „trustisų”, irgi sutin
kama kliūtis. Mes žinom atsitiki
mų, kad piningai, sudėti banko j e, 
išgulėjo jau dešimtį metų; „trus- 
tisams” trapu savęs nesusitai
kant, bankas piningų niekam ne
išduoda. Antra vertus, žmogus, 
kuris savo locnus centus sudeda 
bankan, kaipo paranką, saviems 
reikalams jų negali suvartoti, tai 
reikia pasišventusių žmonių, i- 
dant apsiimtų kasieriauti tokio
mis išlygomis. Personališkos kau
cijos užstatymas, kaip pirmiau 
buvau minėjęs, kaštuoja nema
žiau kaip $500, o kad toki kauci
ja turėtų savo vertę, tai turi but 
rekorduota; tas vėl kaštuoja 
$5.00, ir ji gera tik tai ypatai, už 
kurią yra užstatoma, taigi nėra 
geresnio, pigesnio ir parankesnio 
kaucijos užstatymo budo, kaip 
„Surety Bond”, nes ji užstatoma 
ne už ypatą, bet už urėdą. Jei 
viena ypata tarnavus kuopai, 
mirtų, ar, kaip neretai atsitinka, 
persikeltų į kitą miestą, o vieton 
jo butų išrinkta kita ypata, tai 
visa, ko reikia, duoti pasirašyti 
naujai išrinktam viršininkui ant 
tam tikros iš musų gautos blan- 
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SLA. Reikalai
IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

nes
mo

yra apmokėta.
Kad mums būtinai reikalinga 

aprūpinti SLA. narius, pavelyki! 
man paduoti bent tris faktus. Aš 
manau, kad SLA. nariai negalėjo 
pamiršti atsitikimo Springfield, 
TU., kur viršininkas pabėgo su na
rių sumokėtais piningais. Ten 
kuopa iširo, ir ligšiam laikui to
je vietoje kuopos negalima inkur- 
ti, nes žmonės nepamiršo nelem
to atsitikimo. Netik buvę nariai 
nuskriausti ypatiškai, prigulėję 
po keletą metų, pametė SLA., ne
norėdami mokėti antru kartu, bet 
didelė skriauda prganizacijai, nu
stojau! kelių*dešimčių narių, ir 
tai yra priešinga agitacija už ne
apsaugojimą savo narių nuo pa
našių atsitikimų, klės nepamir
šom praeitų metų atsitikimo 
Seelvylle, Ind., kur panašiai kuo
pos ištikimas viršininkas, išva
žiuodamas, išsivežė kuopos knin- 
gas ir kitus dokumentus, žinoma, 
nepalikdamas nė piningus. Bet 
ten nariai, karštai prisirišę prie 
organizacijos, sumokėjo mokes
tis išnaujo, neleido kuopai pairti. 
Šiuose metuose turim porą atsiti
kimų : Plains, Pa. ir Duquesne, 
Pa. Kuopų viršininkai pasielgė ne 
geriau, o ypatingai pastarosios 
kuopos viršininkas, daugelį metų 
vedęs kuopos reikalus ir darbš
tus SLA. narys, nepavykus gyve
nimui, pasitraukė nežinomon vie
ton, nepasiusdamas narių sudėtų 
piningų. Nesmagumas kilo didelis. 
Bet jei žmogus kadir sąžiningai 
organizacijai tarnavęs per kelis 
metus butų po kaucija, nebūtų

• savęs išstatęs ant paniekos, nebū
tų nariams buvę nesmagumo. Su 
ta maža mokesčia už kauciją mes 
butume apsaugoję vieną 
pusę.

Tatai matydami laiks 
ko panašius atsitikimus, 
privalome ilgiau laukti, 
turim pasistengti narius apsaugo
ti nuo panašių besikartojančių at
sitikimų, to reikalauja netik pa
čios organizacijos tvarka, bet ir 
valdžia, kuri proteguoja musų 
draugiją nuo išnaudojimo per pa
vienes ypatas, to reikalauja pa
čių narių gerovė. Tatai laikau už 
pafeigą išaiškinti jums, kaip, ko
kiu budu mes tą protekciją ga- Į

ir antrą

nuo lai
mes ne
būtinai

maža mokestis bus 
kuopos iždo. Anuo 
kad kuopoms kaš- 
į metus; imant a-

lim įgyti; o tikiu, kad jus, bro
liai, padėsit man tą reikalą at
likti, duodami atsakymus ant iš
siuntinėtų jums blankų, kurių su
grąžinimui laiką skiriu iki 15 d. 
gruodžio 1913 m. Mes visą reika
lą turime sutvarkyti iki 30 >d‘. 
gruodžio, kad nuo 1 d. sausio 
1914 m. butų galima užstatyti 
kaucijas už visas kuopas.

Kaucijos yra reikalingos netik 
vienam kuopos kasieriui, kuris 
laiko piningus savo globoje, bet 
ir tiems, kurie veda visą kuopos 
tvarką, renka narių duokles, pri- 
imdinėja įsirašymo mokestis be 
kuopų susirinkimų, tai yra rei
kalingos kaucijos kuopų sekreto
riams ir organizatoriams, nes jau 
turėjom atsitikimų, kad kuopų 
sekretoriai išsivežė kuopų knin- 
gas, palikdami kuopą betvarkėje. 
Kaucijos nė vienas doras žmogus 
nesibijo, tatai žiuom, kad musų 
kuopų gerbiami sekretoriai ir or
ganizatoriai neišsikalbinės, 
patiems rupinties nereikės,
keti už užstatymą kaucijos ir-gi 
nereikės, nes 
apmokama iš 
kartu rašiau, 
tuos po $3.oo
belnai visas kuopas, ar didelė ar 
maža, 'butų turėję imti $500 kau
cijos; bet tokis apsprendimas pa
sirodė nesuvis praktiškas. Pasi
teiravus pas kompanijas ii’ suži
nojus, kad bus galima gauti ma
žesnėms kuopoms ir mažesnes su
mas, apskaitliavę proporcijonališ- 
kai, paduodame kiek kaucijos 
privalo turėti kuopos ir po kiek 
už prisies mokėti.

Kur tik yra 10 narių, tai pagal 
įstatus mes skaitome savystovia 
kuopa, toki kuopa tur savo val
dybą, veda narių vardų, finansų, 
ir protokolų kningas; sulyg įsta
tų, vadinasi, mažiausia kuopa. 
Toki kuopa privalo turėti $200 
kaucijos; šita suma yra dalina
ma į tris dalis $50, už sekretorių, 
$50 už organizatorių ir $100, už 
kasierių. Kurios kuopos yra di
desnės ir pas kasierių . randasi 
kuopos piningų, kaucija turi būti 
didesnė pagal kuopos nužiūrėji
mą ; teismuose yra pripažinta 

.dviguba kaucija. Pavj 
kuopos ižde butų $100, 
mėnesinių sumoka $50, 
kasierių vienu kartu 
$150; tokiu budu reikalinga yra 
dviguba kaucija, arba $300 už 
kasierių.

Mokestįs už kaucijas yra se
kančios : 
Už $200
” $300
” $400
” $500 
” $600 
” $700 
” $800 
” $900 
” 1000
Jei kaucijos

$1,500, — tai butų po 30c už šim
tą, o jei suma viršytų $2,000, ir 
daugiau, — tai butų po 25c už 
šimtą; už $5.00 galima gauti 
$2,000, kauciją.
Taigi, kaip matot iš priparody- 
mų, kad kaucijų ingijimas yra 
lengvas ir nebrangus, pasisteng- 
kit prisiųsti blankas ir piningus 
iki 15 d. gruodžio. Piningus gali
ma siųsti kartu su kuopų papras
tomis mokestimis, pažymint, jog 
tai ”už kaucijas” ir parodant, 
koki suma piningų siunčiama.

Pasitikiu, kad mes galėsim kar
tą prieiti prie užbaigos šio pra
dėto darbo ir bus >dddelis žings
nis pirmyn.

A. B. Strimaitis, 
SLA. sekt.

o nariai 
tai pas 

atsiranda

kaucijos metus

suma

25 kuopa SLA. (E. Arlington, 
Vt.) susirinkime 12 spalio išrinko 
naują kuopos valdybą iš sekan
čių narių:

Pirm. Mikas Genis,
Vice-pirm. Petras Mikitas, 
Ižd. Vincas Stupuras, 
Org. Kazis Jankevičius, 
Rašt. Juozapas Mikitas.
Paskutiniame 122-os SLA. kuo

jos Chicago, Ill. susirinkimas 
spalių 12 d. apsvarsčius tikslą at
silankymo svečių Dr. J. Basana
vičiaus ir p. M. Yčo, vienbalsiai 
nutarta ir SLA. 122 kuopai prisi
dėt su savo auka prie viešo Tau
tos darbo, ir paskirtą iš iždo $10.- 
50 nupirkimui vienoį sieksnio že
mės Mokslo ir DaiUs Dr. Susi
rinkusieji sąnariai 'aukojo po 1 
dol. A. J. Bieržinskiš, Pranas Ki- r
bartas, Stanislovas Beinoris; po 
50c: Juozapas Grinevičius, Anta
nas Kubiliūnas ir įAntanas Ra- 
mančauskas, viso $5.50. Taipgi 
juvo svarstytas atsišaukimas 
Chicagos SLA. kuopų apskričio 
ir pakvietimas dalyvauti pirma
me suvažiavime. Vienbalsiai nu
tarta dalyvauti suvažiavime ir 
ateityj įkurti apskritį, idant ga- 
ėtų pasekmingiau veikti labui 

susivienijimo Lietuvių Aemriko- 
je. Likos priimti 8 nĮuji sąnariai. 
Abelnai 122 kuopa anga skaitliu- 
je sąnarių gana greiįai ir žymiai. 
Vertas viešo pagyvinto kuopos or
ganizatorius p. Antinas Kuizi
nas, kuris dirba su pasišventimu.

Pranas Kibartas, 
Pirmsčdis.

122 kuopos SLA. susirinkime 
spalių 12 d. 1913 m. nutarta pa
siųsti viešą protestą prieš tuos, 
kurie šmeižia Lietuvių Mokslo ir 
Dailės Dr-jų atstovus Dr. Joną 
Basanavičių ir M. Yčą.

Vardan 122 kuopos SLA.
Pranas Kibartas, 
Pirmsčdis,

Jonas Čepanskis, 
Nut. rašt.

dą. Kiek tai džiaugsmo kožnam 
lietuviui! Pamiršo tą sunkią ko
vą už spaudą ir tas visas aukas, 
kokios krito kovoje. Kiek tai 
žuvo mus brolių, kiek tai ašarų 
išlieta kalėjimuose, kiek prikan
kinta ! Viską greit užmiršom.

Prasidėjo tverties įvairios drau 
gijos visuose kampeliuose Lietu
voj. Sugrįžo daug musų inteligen
tų iš užsienio, žodžiu sakant, pra
dėjo tverties lietuvių senai lau
kiama kultūra.

Pasidėkavojant gerb. J. Basa
navičiui, jo rūpesčiu susitvėrė L. 
M. Draugija. Susispietė būrelis 
mokslo vyrų ir pradėjo tarties, 
kaip tvirtesnius pamatus pasta
čius atgimusiai ir suvargintai 
Lietuvai.

Pirmiausiai sumanymas kilo, 
kad reikia surinkti lietuvių nyks
tančias liekanas, visokius išdar
bius, raštus, audinius ir tt., žodžiu 
sakant, lietuvių tautos historiją. 
O tų raukiu užlaikymui įsteigti 
L. M. Draugijos Namus, padary
ti lietuvių centrą Vilniuje.

Tam sumanymui visi pritarė ir 
prasidėjo aukų rinkimas po įvai
rias Lietuvos šalis ir užsienyje. 
Neatsiliko nė Amerikos lietuviai 
su aukomis. Bet tai vis buvo ma
ža dalelė. Dabar atsilankius pa
siuntiniams gerb. Basanavičiui ir 
Yčui, lietuviai džiaugsmingai 
svečius pasitiko Amerikoje, ypa
tingai gerb. Basanavičių, Lietu
vių tautos tėvą. Žinoma, atsira
do ir priešų, blogos valios žmo
nių. Kas keisčiausia, kad tūli 
laikraščiai ir dabar, kaip ir pir
ma, ne sykį, savotiškomis ''kritP 
komis kenkia lietuvių kultūriš
koms ir moksliškoms draugijoms.

Visi gerai pamenam, kaip tie 
laikraščiai buvo atstatę savo pa
trankas prieš SLA. poras metxj 
atgal. Dabar, pribuvus L. M. D. 
pasiuntiniams, tie patįs laikraš
čiai atkreipė savo patrankas ant 
gerb. svečių. Ką jie mano atsiekti 
su tokiais savo darbais — nežinia.

Ar-gi dar neaišku, kad visa, 
kas daroma tarp lietuvių, daro
ma visai be skriaudos 
toms tautoms. Lietuviai
ri tą atsiekti, ką, kitos tautos 
jau senai turi įgiję ir tuom visi 
jau naudojasi. F. E. F.

no-

SKAITYTOJŲ BALSAI.

unt 
kad 
va-

IŠ P. A. T. RAČIŪNO KELIO
NĖS PO LIETUVA.

$1.00 
$1.25 
$1.50 
$1.75 
$2.00 
$2.25 
$2.50

$3.00 
viršytų

niekad neiš- 
Bet daugiau- 

žmogus ir jo

Lietuvių geradariai.
Visokių geradarių randasi 

svieto. Galima drąsiai sakyti, 
netrūksta nė lietuvių geros
lios žmonių, kurie pašvenčia sa
vo gyvenimą kitų gerovei, skleis
dami šviesą tarpe savo brolių ir 
sesučių, budindami iš letargiško 
miego ir rodydami geresnę ateitį 
moksle ir apšvietime. Taip pra
dėjus rokuot musų geradarius, 
rasime jų jau gana diktą būrelį; 
kiti jau senai su mumis persisky
rė da visai jaunutėliai būdami, 
bet jų darbai liko mums nemir
tini ant visados. Jie pasistatė sau 
paminklus, kurie 
nyks musų akyse, 
šia apvertinama
darbai, kada jau jo nebetenkama. 
Gyviems būnant jiems prisieina 
daug nemalonumų pritirti iš visų 
pusių ir tai tik per savo pasi
šventimą ir kantrybę.

Taip šiandien matom, kas de
dasi su musų veikėjais, kaip juos 
pažįsta musų visuomenės dalis. 
Nesidrovima šmeižti ir juodint 
tokias ypatas, kurių vardas turi 
būti gerbiamas kožnam lietuviui 
ir lietuvaitei. Nenoromis galvon 
skverbiasi mintis, kodėl lietuviai, 
ypatingai lietuvių veikėjai, turi 
tiek daug priešų? Jaigu jų neper
sekioja koki kita tauta ar val
džia, tai persekioja tie patįs lie
tuviai, pastodami jų priešais.

Užsvitus šviesesnei saulutei 
Lietuvos padangėse, pasigirdo 
džiaaugsmo balsai ir broliai už
traukė naują giesmę, atgavo spau

Vaičioniutė, Pr. Vaičioniutė, A. Kup
čiūnas, B. Vaičiuniutė, 9. Vorbickaitė, 
viso 96.00

Po 50c. aukojo: Ant. Pečiulis (ir šie1 
ksnį žemės), Ona Jospaičiutė (ir siek
snį žemės), .. 1.00

Smulkią auką 27.55

Viso Amsterdame, N. Y. $426.05

Lankydamas 
pasiekė Jur- 
šv Roko at- 

>,ubagų” jo-

Prabuvęs tris dienas Vilniuje 
vėl leidosi į Kauno rėdybą. At
lankė Vilkiją su apielinkėmis ir 
atkako į Seredžių, kur nuimta 
daug gražių vaizdų. Šioj vietoj 
ištiko p. Račiūną ir nesmagumai 
nes jį žandarmija suareštavo, bet 
tuoj išsiliuosavo. 
dar tūlas vietas, vėl 
barką, kur atsibuvo 
laidai; čion nuimta 
markas.

Šiuos žodžius rašančiam dar 
nėra žinoma, ar daug kitų vietų 
Kauno rėdyboje apkeliavo p. Ra
čiūnas ,nes jis važinėjo po Kauno 
rėd. iki 15-18 d. rugsėjo. Po tam 
keliavo Vilniun ir apielinkėsna. 
Vilniuje, kaip rašo, suėjęs į pa
žintį su daug įžymių musii vien
taučių, kurie kalbinę p. Račiūną 
apsigyventi Vilniuje. Darbštus 
vientautis Vilniuje fotografas p. 
Janušaitis pasižadėjo p. Račiūnui 
daug kuom prigelbėti paveikslų 
ėmime.

Nekrutančių paveikslų, histo- 
riškų ir šiaip gražių vaizdų p. 
Račiūnas nuėmė 335. Judamųjų, 
iš gyvenimo darbų ir šiaip pra
mogų — 5,000 pėdų. Ir tuos visus 
paveikslus šią žiemą Amerikos 
ietuviai turės progą pamatyti.

P-as Račiūnas rašo: „noriu su
organizuoti daugiau kinemato- 
grafistų, pasekmingesniam lietu
viškų paveikslų praplatinimui ir 
apie tai jau plačiai kalbėjau Vil
niuje su p. Janušaičiu ir su vie
nu fotografu Klaipėdoj. Jie šiam 
mano užmanymui pritaria. Pabai
gus kelionę, tikrai bus žinia, ar 
ta? pavyks:.” - • —--------

Ponas Račiūnas paskutiniose 
dienose rugsėjo mėnesio apleido 
Lietuvą. Spalio 1 d, iš Rotterda- 
mo sėdo ant laivo „S. S. Kroon- 
land”, pribuvo į New Yorką 15 d. 
spalių. Dundienė.

AUKOS TAUTOS NAMAMS

Amsterdam, N. Y.
Į Narių-Labdarių skaičių įstojo kun. 

klebonas Juoz. židanavičius, gimęs 25 
d. rugsėjo 1866 m., Seirijuose, Seinų 
pav.; seminariją baigė Plocke, buvo 
Mokytojų Seminarijos Skempe prefek
tu; nuo 1094 metu šv. Kazimiero para
pijos klebonas, Amsterdame, N. Y.

$102.00

Šiuo kartu gerb. „Tėvynės” 
skaitytojams suteiksiu žiupsnelį 
žinių iš p. Račiūno apkeliautų 
vietų Kauno ir Vilniaus radybo
se.

Rugpjūčio pradžioje iškeliavo 
į Kauno rėdybą, darbą pradėjo 
nuo Jurbarko, iš čia nukako pa- 
Nemunio apielinkėmis j Kauną, 
imdamas pakeliui paveikslus abi
pusiai Nemuno, iš Kauno ir Su
valkų pusių. Kaune p. Račiūnas 
norėjo suorganizuoti lietuviškas 
draugijas, kad surengtų kokį 
nors išvažiavimą ir kad pažaistų 
judamiems paveikslams. Kauno 
lietuviai neparodė jokio gyvesnio 
prijautimo jo darbui, ir nepavy
ko nieko kilto nuimti iš Kauno 
lietuvių gyvenimo.

Iš Kauno nukako į Vilnių. Pir
miausia atlankė „Lietuvos Ūki
ninko” redakciją, kur buvo ma
loniai priimtas. „Liet. Uk.” red. 
rekomendavo stengties suorgani
zuoti visur ii’ visas Vilniuje esan
čias lietuviškas spėkas į vieną kū
ną, neatsižvelgiant į žmonių pa
žinias ir partijas. Atlankė ir „Vil
ties” redakciją; čia irgi simpa
tiškai buvo priimtas. Trumpam 
laike tapo išrinktas komitetas, 
kad surengti} „ekskursiją” ant 
21 d. rugsėjo. Visi pažangus žmo
nės pradėjo energiškai dirbti, 
ypač dainininkai. Suvažiavimas 
buvo giraitėj už Gedimino kalno.

309
310
311
312
313
314
315

$10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

Daukan-
42.00
10.50
10.50

Brighton, Mass.
Sieksnius žemės:

322 — Antanas Gudelis $10.50
Aukos:
Po $2.oo aukojo: V. Baltrušaitis, Fr. 

Bušmonas, A. Dabsauskas, viso 6.00
Po $l.oo aukojo: Zid. Bernotas, A. 

Matulevičius, J. Raila, J. Seuris, Pr. 
Markauskas, J. Smilgius, J. Petraus
kas, J. Gedraitis, D. Valis, J. šarpųie- 
kis, B. Ajauskas, A. Vėbras, S. Garelis, 
K. Jautakis, V. Tolonas, A. Radzius, 
Z. Pūkelis, Fr. Mačiulis, M. Jonauc- 
kiutė, S. Taujėnaitė, B. Baziulskiutė, 
Fr. Gajenauskas, viso 23.00

Po 50c. aukojo: J. Skuminas, St. šar- 
tinas, K. širka, S. Klevas, Z. Bucevi- 
čius, A. Pocius, J. Kairys, B. Dabravol- 
skis, B. Vasbis, J. Banionis, P. Katke
vičius, F. Andrikas, J. Daickis, V. Vis
minas, L. Tarška, J. Rokas, J. Ajaus
kas, J. Veselis K. Barkus, Fr. Kare- 
rauckas, A. Buknis, O. Budolavičienė, 
J. Talalas, J. Treinavičius, M. Augšto- 
liutė, N. Petroniutė, K. Bernotas, vi
so 13.50

Snyilkią auką 7.86

Viso Brihgton’e, Mass. $60.86

Rochester, N. Y.
šv. Jurgio Kareivio dr-ja įstojo į

Narią-Labdarią skaičią, 100.00
Brockton, Mass.
Sieksniai žemės:
323 — Bažnytinis choras $10.50

324 — 17-SLA. kuopa 10.50
325 — Mykolas Arbačinskis 10.50
326 — Mata Jakavonis, 10.50
327, 328 — Kun. K. Urbanavičius 21.00
329 — Marė Sakalauskaitė 10.50

Aukos:
Kun. Kaz. Urbanavičius 9.00
Matas Jakavonis 4.50
Po $5.oo aukojo: P. Vaičiūnas ir U.

Šepetaitė 10.00
Po $2.oo aukojo: V. Daukša, A. Trai- 

navičius, K. Vaičiūnas, P. BalčiuTTae, 
Ant. Norkus, J. Gaidys, viso 12.00

- J. Ue aukoju ~ r
P. Tūbelis — 1.50
Po $l.oo aukojo: D. Gutauskaas, J. 

Tautvaišis, Fr. Pašakarnis, A. Zlotkus, 
V. Tautvaišis, P. Margis, J. Žilinskas, 
V. Kazėnas, S. Košėta, K. Pigaga, P. 
Kmaras, Pr. Mockapetris, P. Kašėtai
tė, Ad. Skosola, Z. Pigaga, A. Košėta, 
P. Kuprys, P. Alusevičius, J. Neveraus 
kas, Iz. Daunys, J. Vaitkus, J. Samso
nas, H. Stankus, B. Gaidamavičius, V. 
Pigaga, P. Vervečka, J. Tukys, K. Ok- 
sas, Ad. Raštikis, Al. Limonas, B. Miš
kinis, A. Baronas, D. Kiela, M. Po- 
džiunas, K. Vaičiūnas, M. Smaliukas,
J. štirkas, V. Jurkevičius, K. Bingelis, 
A. Dembinskas, L. Jucis, Pr. Cijuns- 
kis, R. Danauskas, KL Znotikas, N. N.,
K. čiurbulėnas, M. Balčiuniutė, J. Ki- 
reišaj B. Antanavičienė, G. švelnus,
L. Žilinskas, D. Budrikis, J. Jennavi- 
čius, A. šaldviejus, Z. Valackaitė, P. 
Neverauskas, V. Radviliukė, A. Lauč- 
ka, Al. Piserka, J. Puipa, viso $60.00

Smulkią aukų — 22.26
Viso Brockton’e, Mass. $195.82

Sieksniai žemės:
308 — Petronėlė Babrauskaitė

— Antanas Kasperiunas
— Antanas Pečiulis
— Petras ir Fil. Sargeliai
— Jonas Bereeka
— Ona Jopsiačiutė > J
— Stan. Sargelis
— Stanisl. Sargelis

316, 317, 318, 319 — Simano 
to Ukėsą Klubas

320 — Jonas Paružas
321 — Ona Karužienė

Aukos:
Sim. Daukanto Draugija (ir 4 sieks

nius žemės) 8.00
Po $5.00 aukojo: P. Aleksandravi

čius, Br. ir Saliomė Ručinskai, A. Gri
nius, S. Raila, Zyg. Liutikas, viso 25.00

Po $2.00 aukojo: Jonas Karuža (ir 
sieksni žemės)., Ona Karužienė (ir 
sieksnį žemės), Gr. Piktelis, A. Petruš
kevičius, Pr. šlaveikis, P. Lalas, M. 
Kerbelys, J. Mykolaitis, St. šačiukė, 
viso ’ ’ 18.00

A. Staknys aukojo 1.50
Po $l.oo aukojo: M. Naginionis, J. 

Guotas, K. Strikulis, St. Saldys, J. Ra- 
dikas, P. Mykolaitis, A. Kubilius, M. 
Vasiliauskas, A. Šileika, P. Jacauskas, 
P. Jurkūnas, M. Jurkūnas, S. Jakima
vičius, K. Karbočius, A. Kazlauskas,
A. Sagaitis, A. Kučys, L. Kuprevičius, 
J. Lukšys, Z. Lukševičius, A. Mykolai
tis, M. Štaras, V. Kraniauskas, J. Jan
kūnas, B. žyžius, J. Meilūnas, J. Ma
čiulis, M. švilpa, J. Aleksandravičius, 
V. Lukšys, M. Staknys, T. Vereseckas, 
V. Daučuuas, K. Žostautas, P. Tarno- 
šunas, K. Unčurys, K. Kazlauskas, Al. 
Rusilas, P. Širvys, J. Gaška, J. Navi
kas, P. Karvelis, Ona Gurinskaitė, K.
L. Kryževičius, P. Velička, J. Raila,
B. Malakauckaitė, A. Ginaitis, A. Stok.- 
na, S. Tomaniukė, V. Rabačauskytė, V. 
Grincevičiutė, O. Mykolainiutė, Elz. 
Vytienė, S. Vermauckas, S. Rimkunas, 
Ad. Rupšys, V. žirgulys, A. Butka, P. 
Raila, D. Bagužis, J. čeglys, J. Vaika- 
sas, K. Mičiulis, Z. Mozyriutė, Fr. Gus- 
čiutė, Elz. Gusčiutė, K. Degutis, B. 
Gusčiutė, A. Bruožas, K. Meškevičiutė,
M. Brasiniutė, Urš. Liberiukė, Ona 
Krėviukė, O. Juozapavičiukė, J. Var
nas, Br. Varnienė, A. Radzevičius, O. 
A)eksandravičiukė, Kar. Aleksandra- 
vičiukė, J. Daumantaitė, V. Bliuviu- 
tė, A. švegždžiutė, B. Mockaitė, P. 
Plankis, M. Kaselis, K. šačkauskas, S. 
Saltonas, S. Przegoekis, J. Čepaitis, N.

Cambridge, Mass.
Sieksniai žemės:

330 — Nekalto Pras. šv. Mar. Pan.
Draugija 10.50

331 — Izidorius K. Danielius 10.50
332 — Petras Bartkevičius 10.50
333 — Petras Lužeckas 10.50
334 — Antanas Belickas 10.50
335 — Kazys Laikauskas 10.50
336 — Kazys Laikauskas 10.50

Po $2.00 aukojo: Jonas Laukaitis, 
P. Armonavičia, M. Dapšis, J. Tamuli- 
nas, R. Grigaliūnas, -J. Pilvelaitis, 
viso 12.00

Po $1.00 aukojo: A. Bartkevičius, H. 
M. Garry (amerikonas), J. Degutis, J. 
Malinauskas, Petron. čekavičienė, S. 
Morkis, J. Beleckas, V. Jackūnas, F. 
Gricius, D. Zaleckas, J. Dovidonis, K. 
Giedraitis, J. Taseckas, J. Turauckas, 
J. Tamienas, S. Urbonas, V, Karačka, 
J. Kairatis, J. Skirius, J. Vitkauskas, 
J. šeškauskas, B. Grigas, J. Šokas, S. 
Jauga, A. Gricius, A. Kireilis, V. 
Aniesta, N. Morkienė, VI. Lepioška, 
Feliksas Balza, K. Kvietkauskas, Mag
dė Belska, J. Kiškis, F. Ragauskis, A. 
Butka, F. Normantienė, A. AmbrazaL. 
tis, J. Valeikis, A. Baltramaitis, A. Ba
bilius, A. Dovidenas, B. Simonavičia, 
A. Levickas, F. Krandauskas, M. Pau
lis, A. Vaišnora, J. Rimkus, K. Be- 
liauskas, J. Vaišnora, R. Starkis, R. 
Grigaliūnas, J. Verseckas, J. Bieliaus
kas, V. Zerkauskas, A. Anulevičius, V. 
Radvilas, P. Zableckas, A. Valeika, A. 
Baireniutė, F. Kvetkauskas, K. Ma
tulienė, Iz. Danielius, F. Stungifcf'K. 
Tranavičius, F. Dobrovolskis, V. Pau- 
lauskis, S. Rumšą, A. Giedraitis, J. 
Bertulis, A. Pivarunaš, P. šopa, S. Sa
mulis, F. Jatužis, P. Selemenavičia, A. 
Povilionis, M. šilalis, A. Matulis, J. 
Barpšis, J. Plokštis, F. Alesevičia, 
viso 79.00

Smulkių aukų — 18.50
Viso Cambridge, Mass. ■ $183.00

Lawrence, Mass.
L. M. Dr-jos Narių Labdarių skai- 

čiun įstojo Lawrence'o klebonas, kun.
Antanas Jusaitis, aukodamas Tautos
Namams $200.00

Sieksniai žemės:
337 — 41 SLA. kuopa 10.50
338 — Antanas Ramanauskas 10.50
339 Ona Ramanauskienė 10.50
340 Jonas Sekevičius 10.50
341 — šv. Elzbietos Dr-ja 10.50
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342 — kun. A. Jusaitis (ir $200) 10.50 
Aukos:

Lawrence’o Draugijos 40.00
Po $5.00 aukojo: J. Jusaitis, J. Žu

kauskas, J. Kerdiejus, 
viso 
šv. Elzbietos Dr-ja

Po $2.oo aukojo: 
Andriukaičiutė, —

Po $1.00 aukojo: 
Daunys, J. Augulis, 
Rudaičiukė, A. Tumasonis, M. Kibil- 
dienė, J. Akstinas, J. Vinickas, A. Va
linskas, V. Danilevičius, Fr. Balčiū
naitė, Em. Baltrenaitė, V. Krasauskas, 
J. Jetušis, V. Varnas, R. Karsokienė, 
M. Vitkauskytė, V. čiulada, J. Čiur
lionis, D. Gavutis, P. Miciunas, V. 
Pauliukaitis, S. Petrikevičius, S. Sei- 
butis, P. Kibildis, O. žilinskiutė, J. 
Kibildis, R. Jurkoniutė, K. Liauška, 
O. Subačiutė, R. Vainauskas, V. Kli
mašauskas, A. Rakauskas, K. Mačiuls- 
kytė, A. Valinskas, R. Ainorius, Z. Pu- 
palaigiutč, O. Padralskicnė, A. Sna- 
pauskas, V. Stankaitienė, A. Simano- 
niutė, R. Tartoniutč, M. Norkūnas, S. 
M. Mačiulskis, N. Judka, viso 46.00

Smulkhi auką: 23.83
M. Yčas už patarimus 2 žmonėms 7.00 
Viso Lawrence, Mass.

J. Arlauskas 
20.00 

4.50 
J. Strumskis, Z.

4.00 
J. Jurgaitis, M. 
M. Bulotas, P.

$408.33

Dr-ja 21.00
10.50

Haverhill, Maj.
Sieksniai žemės:

• 343, 344 —šv. Kaz. Kar.
345 — Jonas Večkys
346 — Liet. Ukėsų Gedimino Kliu

kas 10.50
Po $5.00 aukojo: Jonas Balčius, Jus

tin. Pretkus, Mot. M. Aleksonis, 15.00
Po $2.00 aukojo: K. Vencius, St. 

Dzingelevičius, T. Kašėta, Andr. Kru
šas, K. Kazlauskas, viso 10.00

Po $1.00 aukojo: lz. Valiukevičius, 
Ant. Kevličius, Zig. Gudukas, J. Ba- 
rišauskas, A. Naudžiūnas, Agota Več- 
kienė, Marcelė Destuvienė, J. Truska, 
P. Jankauskas, Dom. čiras, J. Deltu
va, J. Uždavinis, V. Kazlauskas, And. 
Buja, J. J. Subačius, P. Bakanauskas, 
P. čiras, P. Gardžiulis, P. Miliauskas, 
M. Stravinskiutė, A. Liseckas, A. Kriu 
konis, J. Kazlauskas, D. Sčesnulcvičius 
J. Buinickas, F. Velička, J. Prakapas, 
viso

Smulkią auką 
Viso Haverhill ’yj, Mass.

30.00 
6.05 

$103.05

Draugi-
$100.00

Baravykas, M. Baravykas, D. Skliu- ■ 
tas, M. Grabauskas, J. Vilimavičius, 
J. Dailyda, J. Stamonkaitė, A. Pau- 
liukonis, P. Liubinas, K. žuklys, D. 
žemeikis, D. Rauktis, J. Rauktis, A. 
Stankuvienė, A. žemantauskas, V. 
Krikštolaitis, R. Balėiuniutė, A. An
dziulis, P. Lozoraitis, J. Zakaras, A. 
Zakars, P. Karalius, S. Slauckas, B. 
Česnulevičius, Pr. Jakaitis, BĮ. Visoc
kas, Kr. Pigagiutė, J. PigagiUtė, M. 
Sikliutė, J. Mieščionaitis,, J. Mikola- 
vičius, Z. Dvareckas, U. Urbonavičie
nė, B. Radvičiukė, J. Tautkevičius, M. 
Cisauskienė, J. Rukenčius, A. Ilgums- 
kas, A. Kaleckas, J. Lipantas, O. Anie- 
lieuckiutė, J. Račkauskiutė, B. Pupka, 
J. Budrius, A. Lipnickas, St. Ulevi
čius, M. Visaekiutč, P. Sidelis, J. Kir- 
sokas, J. Kurtinaitis, Z. Poškus, J. 
Skliutas, S. Juodauga, V. Ribickiutė,
A. Skiraičiutė, M. Bulvičienė, T. Mi- 
guaskas, A. Bakalauskicnė, M. Gluovi- 
čius, V. Ciplijauskas, M. Achenbach,
J. Neinavičius, J. Markevičiūtė, J. Pi- 
gaga, R. Mažeika, J. Dabravolskis, K. 
Mažeika, J. Vaitkevičius, Elzb. Trai- 
neja, J. Česnulevičius, J. Babravičius, 
V. Gibavičius, V. Degutis, A. Čer
niauskas, A. Matlauskas, J. čirvins- 
kienė, A. Mažukna, J. Kvetlietis, V. 
Ramanauskas, M. Glavickas, J. Mens- 
lauckas, J. Stramila, A. šimulionis, P. 
Navickis, P. žemaitis, J. žaliunas, J. 
Liutkevičius, A. Mieliauskas, A. Buni- 
kis, K. Grigaitis, J. židockis, P. Janu- 
levičius, A. Žaliauskas, S. Aleksonis,
K. Gičauskas, A. šimanskiutė, P. Ben- 
drauskas, A. Kvedaras, K. Kregždys, 
J. Simniškis, P. Levonavičiutė, K. Ga- 
leckiutė, S. Dubickas, K. Pauliukonis, 
M. Kupstas, M. Svitonis, S. Prehnonas, 
M. Staliulionis, J. Palubeckas, J. Ke- 
velaitis, K. Drąsuolis, S. Purvinskas,
B. Purvinskas, M. Gnažulis, J. Gilius, 
J. Gustaitis, K. Valatkevičius, T. Kre- 
lavičiutė, V. Gražulis, S. Gilius, A. 
Balsiunas, A. Jasiunas, M. Siekus, L. 
Paulauskas, J. Kaminskas, J. Galec-

, kas, J. Lukas, K. Jakubauskas, A. Ja- 
, kubauskaitė, A. Jarusavičius,, A. Le- 
. sevičius, A. Pukys; L. Sabonis, L. Ba- 

liukonis, F. Balevičius, J. Ročkienė, P.
, Dėdinas, J. Paeauskas, J. Simanavi- 
I čiuš, J. Skliutas, J. Rudnickas, P. Nar- 
> buts, M. Lozoraičiute, J. Lozoravi- 
i čius, M. Leonavičiūtė, J. Šimaitis, K.

Seilius, N. Vilkelis, A. Vingeliutė. J. 
M. Vieraitis, viso 
Petras Civinskas (ir sieks.

Smulkią auką
Ineigos salėn dešimtukais 
Viso Worcester’y, Mass. 
Sutrauka: Nariai Labdariai 

Sieksniai žemės 
Šiaip aukos

visi} priėmimą gražiai surengė

Nework’o, N. J. lietuviai.
Čia jie susijungė į tam tikrą j 

komitetą, kaip tai daryta buvo ir 
kitur ir pritraukė savęspi beveik 
visas Newark’o lietuvių draugi
jas. Daug pasidarbuota gerb. L. 
M. Dr-jos Nario-Labdario dakta
ro "J. Kaškiaučiaus, p. Pranio, vie 
tos klebono kun. Jakščio ir kitų. 
Prakalbos atsiliko 20 d. spalių 
labai pavyzdingai ir gražiai. Ren
kant aukas salėje, dainavo pono 
Radzevičiaus vedamas šv. Cecili
jos choras. Newark’e surinkta, 
aukų $653.50 (per klaidą buvo 
paskelbta daugiau, būtent $679.- 
31). Stambiausioji auka — tai 
daktaro 'J. Kaškiaučiaus, i kurs 
skyrė Tautos Namams nuo savęs 
$104, nuo savo žmonos $104 ir 
nuo savo D/2 sunaus Jonučio — 
$10.50. Šiaip renkant salėje au
kas, beveik kiekvienas žmogus 
davė, kiek galėjo: kas penkinę, 
kas dolarinę, kas pusdolarinę, 
kas kelis centus. Žodžiu sakant, 
žėdnas, išskyrus tik keletą, su
prato, jog kiekvieno lietuvio pa
reiga yra prisidėti prie tautiško 

' darbo. Tikrai newarkieeiai gali 
pasididžiuoti savo gražiu darbu!

214.00 
žem.) .50 

68.00 
88.00 

$1,069.00 
806.00 
882.00 

1194.89

auki} Tautos Namams. Draugai 
vienbalsiai nutarė paaukoti 21.oo 
už du sieksniu žemės. Tolesniai 
iki tik bus reikalas, šelpsime Tau
tos Namus didesnėmis aukomis. 
Šiušų draugija linki geros kloties 
darbuose gerb. svečiams, d-rui J 
Basanavičiui ir p. M. Yčui. 
Pirmsėdis Jonas Aleksandraviče.

(3427—37 Pl., Chicago, 111.).

kus, kurie da nebuvo prie unijos ] 
prisirašę. Tada tie mūsiškiai ne- ; 
bežinojo, kas darytie, pradėjo 
jieškoti L W. W. organizatorių ir ; 
surado C. T. Howard’ą, het ir tas 
nieko negalėjo padaryti, nes mes, 
streikieriai, susidėjome iš lietu
vių ir lenkų, nesenai pribuvusių 
iš tėvynės ir nemokančių anglų 
kalbos. Tada mes pradėjome jieš
koti draugo L. Grikšto, kurio ir 
susilaukėme. Kada pribuvo drg. 
Grikštas, tai jis mus surašė Į I. 
W. W. organizaciją ii’ išaiškino 
organizacijos principus, sudruti- 
no mus taip, kad palikome visi 
lygus broliai, lietuviai ir lenkai. 
Bet ant nelaimės negalėjo pas 
mus būti, turėjo grįžti į Ipswich, 
Mass., nes tenai buvo jo teismas 
už laikymą prakalbų streikie- 
riams. Likos nuteistas ir išga» 
bentas į Salemo kalėjimą ; tenai 
prabuvo daugiau kaip dvi savaiti 
pakol jį išbėlavo. Tada L. Grikš
tas pribuvo į Montello 5 d. rug
pjūčio, bet jau rado pairusį strei
ką. Eidamas per grįčias, surado 
kelias dešimtis streikierių, rengė 
prakalbas du syk į savaitę: utar- 
ninkais ir pėtnyčiomis. Publikos 
atsilankydavo tūkstančiais su di
dele užuojauta, ką liudija aukos 
streikieriams, po 30 ir 40 dol. 
Streikas ėjo gan pasekmingai iki 
1 d. rugs, 
sitraukė įvairių 
laužiu. Tie, kurie 
streiklaužius, buvo 
tokių buvo devyni 
beveik visi nubausti 
keturių mėnesių.
baigė 7 d. rugsėjo. Nors mes nie
ko nelaimėjom, bet per prakalbas 
gavom pažinti, kas priverčia dar
bininkus streikuoti. Tariam ačiū 
visiems draugams, šelpusiems 
mus aukomis, taip ir vietiniai L. 
S. S. kuopai ačiū už salę, kurią 
davė mums per tris mėnesius vel
tui.

Tariam ačiū 
nistraeijai už 
streiką po 50 
Taipgi tariam širdingą ačiū drg. 
L. Grikštui už draugišką padėji
mą mums sunkioje kovoje ir ve
lijame jam energijos ir pasišven
timo ginti darbininkų' iTikatus ir 
tolesniam laikm.

Aukų atskaitos negalime išduo
ti, nes A. Vaitkus neperduoda 
mums visų dokumentų ir piningų, 
tai gi atskaitą paliekame jo sąži
nei.

kalbų, kur butų aiškinama vienos 
kurios pusės programa, kur butų 
nurodoma, kokiu budu vykdins 
savo užsibriežtūs tikslus, nėra nei 
trukšmingų parodų. Apie išsta
tytuosius kandidatus skelbia tik
tai keletas išlipintų plakatų.

Kame gi tos apatijos priežas
tis? Išpradžių politikieriai buvo 
pradėję rengti prakalbas bei de
monstracijas, 'bet valdžia, bijoda
ma suiručių, uždraudusi. Paga
liuos ir vietos laikraščiai., maža 
terašo apie rinkimus, neskaitant 
to, jei savaitė į savaitę pasirodo 
viename kuriame laikraštyje vie
nas kitas straipsnis kritikuojan
tis katalikų partijos išstatytąjį 
kandidatą Gamboa.

Ir nesiseka Amerikos pasiunti
niui į Meksiką.

Spalių mėn. 20 dieną iš Wash- 
ingtono pasklido žinios, jog prez. 
Wilsonas ir valstybės sekretorius 
Bryan pertraukė visus ryšius su. 
Amerikos pasiuntiniu Į Meksiką,, 
ty. Henry Lane Wilsonu. Jisai,, 
esą, perdaug save nusižeminęs ir 
Amerikos valdžia pertraukia su. 
juo oficialinius ryšius.

Rugsėjo 21 dieną Lietuvių Pa 
šalpinis kliubas „Keistutis”, 
Brighton Park, Ill., turėjo savo 
susirinkimą, kur pakelta klausi
mas kaslink Tautos Namų ir jų 
reikalingumo.

Atsirado tokių, kurie rėkė ožių 
balsais niekam nesuprantamus 
dalykus ir peikė L. M. Dr-jos at
stovus, buk tai jie negeri. Bet ap
simalšinus rėksniams, pirminin
kas J. Aleksandravičius labai 
nuosekliai paaiškino dalykus 
tiems, kurie nesupranta, jog mes 
aukojame ne ypatoms, kaip Dr. 
Basanavičiui arba p. M. Yčui, bet 
L. M. ir D. Draugijoms, kurioms 
savo aukas deda ir tie patįs at
stovai. Draugai išklausė paaiški
nimo ir nutarė parinkti aukų, 
kad už jas nupirkus sieksnį že
mės ir paaukojus jį L. M. ir D. 
Draugijoms.

Aukavusių vardai:

Užmušė 20 kareivių.
Spalių mėn. 19 dieną praneša 

iš Meridian, Mississippi, jog 
specialis kareivių traukinys įlė
kė ties State Line, Miss. į pasto
tus ir užmušė 20 kareivių mirti
nai, gi 102 sužeidė.

Užsidegė East St. Louis.
Kaip laikraščiuose praneša, 

spal. 19 d. šitam mieste iškilęs 
didelis gaisras, kuris padaręs ne 
maža nuostolio.

Drąsi senukė.
Philadelphijoje ant Master gat 

vės spalių mėn. 20 dieną iškilo* 
gaisras. Ponia Sarah Auerbach,. 
80 metu senukė, matydama, kad. 
liepsnos pradeda skverbtiesi į vi
sus trečio aukšto kambarius ir 
kad jos gali pasiimti sau auka. 
Jonuką Coreną, 5 meti} vaikištį> 
nuėjo jo gelbėtų. Tuo tarpu liep
snos dar labiau išsiplėtė. Vienok, 
jai pasisekė išgelbėti tą vaikištį. 
nuo pražūties, nors ir ugnis apde
gino jai rankas ir krutinę. Abu
du nugabeno j ligonbutį. ,

Karo gandas.
Iš Newport, R. I. atėjusios ži

nios skelbia, kad iš Fort Adams 
kareivių nei vieno nebeleidžia by 
kur toliau išvažiuoti. Kaip tik 
ateis iš karo departamento prane
šimas, visi trauksią linkon Meksi
kos.

Brooklyniečiai ir gi rengiasi.
Brooklyn’o lietuviai šitame 

darbe Tautos Namų naudai pir
mutiniai padarė pradžią. Jie su
dėjo suvirš $260, kaip tik pa
siuntiniai įkėlė koją į Ameriką. 
Reikia tikėties, kad jie inteiks 
jiems ir paskutinę iš Amerikos 
auką. Pasiuntiniams sugrįžus 
Brooklynan, jie subruzdo. 11 d. 
spalių Lietuvaičių Kliubas statė 
scenoje dramą „Iš meilės”, kuri 
rodos davė apie $20.oo pelno. 18 
d. spalių „Vyturėlis” statė „Kor- 
nevilio Varpus”, kurie visais at
žvilgiais gerai nusisekė. Spėja
ma, kad čia bus pelno arti $100, 
kas irgi skiriama Tautos Namas. 
Simano Daukanto Dramos Drau
gija, viena seniausiųjų tos rūšies 
draugijų Amerikoje, surengė tik
rai šeimynišką vakarėlį 19 d. spa 
lių ir Įteikė D-rui J. Basanavičiui 
$100.oo, pirmutinį savo darbų 
vaisių.

Nubaudė pieno pirklius.
Binghamton, N. Y. augščiausio- 

jo teisino teisėjas A. E. Gladding 
nuteisė du New Yorko valstijos 
pieno pirkliu už nugriebimą grie
tinės nuo 168 skardinių. Juodu 
turės užsimokėti pininginės baus
mės 16,800 dolarių.

Tada kompanija par- 
valkatų-streik- 

atkalbinėjo 
areštuojami; 

streikieriai, 
kalėjimu iki

Streikas užsi-

1 — Jonas Karpavičius 1.50
2 — Jonas Balčiūnas 1.00
3 — Jurgis Karpaviče 1.00
4 — Jonas Aleksandravičius 1.00
5 — Jurgis Vesdžiunas 1.00
6 — Justinas Gustaitis .50
7 — Petras Brazdžionis .50
8 — Jurgis Povilaitis .50
9 — Juozapas Misevičius .50
10 -- Juozapas Jokantas .50
11 -— Antanas Kasparaviče .50
12 -— Jeronimas Lekavičius .25
13 —Antanas Nakrasas .25
14 -— Jurgis Vartelka .25
Smulkių aukų 1.25

O

Su

$10.50

299

300

301Narių Lab-

303

304 kas LIETUVIAI AMERIKOJE
305

306

IŠ AMERIKOS.

Viso

Tautos namams

Sutkus
Civinskas
Civinskas

ew 
aukų 
kuu.

$2.882.89
$11,720.42 

Amerikos

100.00
100.00
104.00

SLA. 
Okla.

AUKOS TAUTOS NAMAMS.

V. Karkauskas, 
541/2 Straigth st., Paterson, N. J.

Išviso per „Tėvynę” įplaukė aukų
Tautos Namams $463.30

pirma pagarsintomis
Sulig 13-os dienos spalių 

lietuviai sudėjo aukų Tautos Namams 
$16,634.85.

gėsys, M. Matuzas, A. 
viso

Smulkią auką —
Viso Nashua, N. H.

SLA. kp., Stamford,
10.50 

kuopa, Hart-
10.50

Chica-
10.50 

Dr-ja,
10.50

10.50
10.50

A. Bakanaus-

Žinynas

***®w*l

Pres. Komitetas:
J. J. Žemaitaitis,
Y. Mach,
S. šleinis.

radiumo šaltinius.
kolegijoje profeso-

„Pirmyn” admi- 
siuntinėjimą per 

egz. laikraščio.

Nashua, N. H.
L. Mokslo Dr-jos Narią Labdarių 

skaičiun įstojo šv. Kazimiero 
ja, aukodama Tautos Namams

Sieksniai žemės:
347 — Vincas Kvaraciejus
348 — Juozas žuravlis

Aukos: $2.00 aukojo
kas — 2.00

Po $1.00 aukojo: K. Barauskas, V. 
Šlaičiunas, Vikt. šlaičiunas, K. Žilio
nis, S. Zavadskis, Andr. Kvaraciejus, 
M. Sakalauskiutč, J. Sakalauskiutč, 
A. Gumbrcvičius, K. Poška, A. Biclia- 
kas, J. Skliutas, AL Semsė, K. šiške- 
vičius, J. Zapėnicnė, J. Januškevičie
nė, V. Petrauskas, Ig. Vaičiūnas, V. 
Nadzeika, S. Zapėnas, J. Trainavičius, 
J. Januškevičius, P. Pavačauskas, V. 
Tamulevičius, K. Nadzeika, F. Kvara
ciejus, J. Zubavičius, S. Simutis, P. 
Kinčinas, M. Kvaraciejienė, V. Baka- 
nauskiutė, V. Semsis, J. Kisielius, J. 
Kvarcicjus, A. Trainaviaius, • A. De-

Tekorius, 
• 38.00 

6.88
$167.88

Worcester, Mass.
Liet. Mokslo Draugijos 

darią skaičiun įstojo: 
šv. Kazimiero Dr-ja 
šv. Jurgio Kareivio Dr-ja 
Kun. Jonas Jakaitis 

Sieksniai žemės:
349 — Jonas Bulvičius, 
350, 351 — Marijos Panos Dr-ja 
352 
353 
354 
355 
356 
357 
358

— Jonas Vaitkus
— 57 SLA. kuopa
— Antanas Bernotas
— Ignotas Klimas
— Dram. Dr-ja „Birutė”
— Jonas šrupša
— Jonas Rauktys

359 — Jurgis Tumosas
360 — Cezaras Vaškelevičius
361 — Petras Jašinskas
362 — Antanas Senulis
363 — Feliks, ir Ant. Steponkai
364, 365 — Kun. Pr. Meškauskas
366, 367 —Mikas Paltanavičius
368 — Jonas Černius
369, 370 — šv. Liudviko Dr-ja
371 — Vaclovas Sutkus
372 — Alfonsas Sutkus
373
374
375
376

10.50 
21.00 
10.50
10.50
10.50
10.50
16.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50 
21.00 
21.00
10.50 
21.00 
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

Per „Tėvynės” Redakciją: 
Sieksniai žemės:

295 — 81 SLA. kuopa, Butte,
Mont. 10.50
296 — 102 SLA. kp., Weaver, Ill. 10.50
297 — 168 

Conn.
298 — 199 

shorne,
— Šv. Mateušo Draug., 
go, HL 
— D. L. K. Gedimino 
Hartshorne, Okla.
ir 302 — „Lietuvos Ūkinin
ko” Dr., Chicago, Ill. 21.00 
— Jonas Gritė, Cleveland, O., 
4226 Brooklyn Ave., 178 SLA. 
kuopos iždininkas, paeina iš 
Seną Lamokų kaimo, Panevė
žio pav., Kauno rėdybos 10.50 
— St. Miliauskas, 22 N. New 
St., Bethlehem, Pa., (prisiąs- 
ta per „Liet.” Red.) 10.50 
— J. Gaščiulis, 1101 Hoppkins 
str., Cincinnati, Ohio, saliuni- 
ninkas, paeina iš Suvalkų red. 
Vilkaviškio pavieto, Gežų gm.
Rudos kaimo 10.50
— 74 SLA. kp. So. Chicago, 
111. 10.50

Aukos: Iš Cincinnati, Ohio:
J. Gaščiulis 4.50
N. C. Krukonis 5.00

Po $1.00 aukojo: J. Arminaitis, A. 
Gladkevičius, K. Noreika, J. Šidlaus
kas, J. Viltrakis, A. Rimkus, — 6.00 
J. Vaičiulis .50

Elizabeth’e ir New Yorke.
Tose vietose ne taip daug pasi

darbuota, kaip Brooklyne ir N 
arke. Elizabeth’e sudėta 
arti $260.oo, o New Yorke, 
Šeštoko parapijoje, $160.oo.

Viso
Aukų rinkėjas J. Jokantas.
Pirmsėdis J. Aleksandraviče.
Lietuvių Ukėsų Neprig^ulmin- 

gas Pašalpos Kliubas, Paterson, 
N. J. susirinkime, laikytame 1 d. 
soaliu, š. m. nutarė pirkti vieną 
sieksnį žemės Mokslo ir Dailės 
Namams Vilniujje.

Taigi šiuoini ir prisiunčiame 
$10.50.

Žmogaus liekanos.
Nesenai ties Atlantic City, N. 

J. tūlas asmuo pastebėjo Atlanfi- 
ko vandenise plaukiojančią vari
nę dėžutę ii’ išgriebė ją. Pasiro
dė, kad toje dėžutėje randasi pa- 
simirusios Philadelphijoje spalių 
mėn. 6 dieną 1908 metais Irane 
Haffa, 75 metų amžiaus senukės, 
pelenai. Dabar Philadelphijos 
valdžia tyrinėja ir stengiasi suži
noti bei patirti, — kas Įmetė į 
jurą Irene Haffa pelenus?

Penkiolika žmonių sužeidė.
Iš St. Louis praneša, jog spalių- 

mėn. 19 d. tarpe Alton ir Granite 
Citų, TU. iššoko iš šinų traukinys; 
sužeista 15 žmonių, du gana sun
kiai.

— Juozas
— Petras
— Vincas
— Dom. Stankus

377 — Vincas Saldukas
378 — Vincas Ginkus

Aukos:
Po $5.00 aukojo: Andr. Kupstas, A. 

Medelis, B. Vaitiekaitis, Juozas Alyta, 
M. Meškus, — 25.00

Po $4.00 aukojo: Kun. P. Meškaus
kas (ir du sieksniu žemės), Mikas Pal
tanavičius (ir du sieksniu žemės), šv. 
L:udviko Dr-ja (ir du sieksniu žemės) 
viso 12.00
A. Karpavičius 3.00

Po $2.00 aukojo: Kaz. Dzetoveskas, 
Juoz. Buinickis, V. čepavičius, D. S. 
Greičaitis, J. Bacevičius, Pr. Matuzas 
S. Žaliauskas, S. Jančauskas, K. Stan 
kus, J. Kedys, U. Kaškauskiutė, K 
Senkus, K. Jurevičius, T. Geleckiutč. 
J. Povilaitis, K. Klcnavičius, A. Ra 
manauskas, P. Žegonis, J. Naujokaitis 
x iso 38.06
Ignotas Klimas (ir sieks, žem.) 1.50

Po $1.00 aukojo: Jurgis Tautvilą, J. 
Kupstas, O. Kudlinskiutė, Ur. Adoma
vičiūtė, J. Puodžiūnas, J. Samanius 
M. Ulevičienė, Marė Babrauskieni 
(žedejo duoti $100.00), M. Kantra 

maičiutė, S. Mancovičius, T. Dominai 
tis, A. Manora, A. Vieraičiutė, J. Ja
kaitis, J. Bučinskas, O. Piliečiuiikė. 
J. Norkaitis, Ad. Plutnikas, Jer. Mon
tvila, A. Montvila, Vin. Loda, St. Ku
bys, K. Deltuva, U. Jokubauskiutė, J 
Važalas, J. Bendorius, M. Kildušis, P. 
Lydeckas, J, Geležius, F. Mainota, K. 
Pnpka, J. Pupka, J. Jankauskas, P. 
Plokštis, A. Arlavičius, A. Mačiuliu 
tė. Pr. Ragaliutč, A. Traupis, K. Sut
kus, J. Civinskas, J. Dirsa, J. Kedys, 
A. Purvinokas. P. Šilanskas, J. šačkus, 
J. Glaveckas, M. Ruseckas, S. Bacevi
čius, J. Galeckas, V. Krikliunas, J. 
Galevičius, J. Kobekas, P. Kimčius, 
A. Račkauskas, K. Marcinka, P. Ja- 
Biunas, P. Pauliukonis, A. Blažys, P. 
Juškevičius, A. švenčiunas, V. Ru- 
sauskas, A. Dailyda, A. Kromilius, A.

Tš Cincinnati, Ohio, viso priimta $26.50 
L. Stanevičius iš Marshfield, Ore. 2.00 
T. Purvis, moksleivis, Badwin Uni- 
ersity, Berea, Ohio, 1.50

P. Vaičiulaitis, Beloit, Wis. 1.00 
Per p. F. Mikolainį is Thorp, Wis.— 

aukojo: A. Malinauskas — $100; P. 
Borowik (lenkas) — 50c.; J. Volterai- 
tis, F. Plučinski (lenkas) ir J. Hucker 
(lenkas) po 25c.; J. Jokūbaitis ir J. 
Juzaitis po 20 c., viso — 2.65

Per. A. Vaičiūnų iš Waterviolet, N 
Y., 136 SLRKA. kuopos nariai aukojo: 
Alfonsas Vaičiūnas $1.25; Jonas Vai
čiūnas, Kazim. Vaičiūnas, Kazim. Per
da, Ipolitas Janeviče, Pranas Buko- 
veckas, Andr. Pakajauckas, Juozas 
Vaičiūnas, Augustinas Vaičiūnas, 
viso 9.25
307 — Sieksnis žemės: M. and V. Fur
niture Co., Antanas Maliauskas ir 
Antanas Vidžiūnas, savininkai, 687— 
3 avė., kampas 21-os gatvės, Brooklyn, 
N. Y. 10.50

$168.90

Ar bus $25,000.oo?
Mums nesenai paklausus, 

Įspės, kiek Amerikos lietuviai su
dės aukų Tautos Namams, buvo 
Įvairių spėjimų. Vieni spėjo, kad 
sudėsime $30,0.00.oo, kiti pranaša
vo dar daugiau. Dabar-gi, kada 
pasiuntinių kelionė ir darbas 
baigiasi, galima beveik be klai
dos spėti, kad Amerikos lietuviai 
sudės nemažiau, kaip $25,000.oo, 
arba 50 tūkstančių rublių. Štai 
kuo remiamės spėdlami: dabar 
pasiuntiniai jau turi surinkę 
$20,500.oo. Prie pabaigos jiems 
liko dar šios vietos: Passaic, 
Cliffside, Maspeth, Central Bro- 
okly, N .Y.; Minersville, Maha- 
noy City, New Philadelphia, Coal 
Dale, Tamaqua, Girardville, Haz
leton, MtCarmel ir Freeland. Nė
ra abejonės, kad tose vietose bus 
sudėta $4,500.

NEW PHILADELPHIA, PA.
Keliolika dienų atgal teko man 

būti šitam miestelyje. Miestukas 
mažas, bet dailus, iš dviejų pusių 
augšti kalnai apaugę žaliais me
deliais. Darbininkams čia gyventi 
tinka, nes oras sveikas. Lietuvių 
čia yra daugiausia už visas kitas 
tautas. Apšvietimas stovi ant vi
dutiniško laipsnio. Yra čia bene 
5 vyrų pašalpinės draugijos, vie
na merginų ir viena mažų mergai
čių. Taipgi yra čia SLA., TMD. 
ir SLRKA. kuopos, kaip girdėjau 
visos gyvuoja vidutiniškai. Perei
tais metais bažnytinis choras su
lošė pora teatrėlių, nusisekė ne
blogai, bet šiemet viskas pairo.

B. Brolis.

Draudžia pardavinėti degtinę.
Ramsey apskričio teismo teisė

jas C. W. Bultz paskelbė, kad 
North Dakota-valstijoje taip jau 
pavojinga pardavinėti degtinę 
kaipir arklius vogti. Kiekvienas 
pagautas degtinės pardavinėto
jas, kuris ten skaitomas, pilnoje 
to žodžio prasmėje, girtuoklybės 
platintoju, bus skaudžiai bau
džiamas.

Didelė nelaimė jurose.
Užpereitą pėtnyčią jurose su

degė laivas Volturno, plaukęs iš- 
Europos Amerikon. Ant laivo bu
vo 654 žmonės (561 pasažieriai ir 
93 tarnai). Išsigelbėjo 510, o žuvo 
144 žmonės (76 pasažieriai ir 68» 
tarnai). Jie žuvo ne liepsnose, bet: 
bangose. Visi spėjo susėsti į val
tis, o jurose buvo didelė audra,, 
tad vilnis ir užliejo valtis. Dau
giausia keleivių buvo iš Rosijos: 
ir Lenkijos. Kolkas dar nežinia: 
visų žuvusiųjų vardų; gal butir 
kad tarp žuvusiųjų keleivių yra. 
ir lietuvių.

Ugnis, kaip pasakojama, iški
lus nuo nelaimingos eksplozijos, 
kurioje žuvo 50 žmonių dar pirm, 
užsidegsiant laivui. Degantį lai
vą gelbėti subėgo iš visos apielin- 
kės laivai: Carmania, Seydlitz„ 
Grosser Kurfuerst, Kroonland^ 
New York, Devonian, La Tou- 
raine, Narragansett, Minneapolis,. 
Asian, Rappahannock ir Car.

Išgelbėtųjų keleivių surašė už
einame ir tokias pavardes, kurios, 
pavelija spręsti, jog išgelbėtieji- 
yra lietuviai: Teodoras Medelke- 
vič, Juozas Malkeviče, Nutkevi- 
če, Bašinskas, Obraitis ir tt.

Išsigelbėjusieji nupasakoja, 
kuobaisiausias scenas iš to gaisro-

Pasiuntiniai jau Brooklyn’o 
apielinkėje.

Lietuvių Mokslo Draugijos pa
siuntinių kelionė jau baigiasi: 
vos kelios dienos beliko jiems 
viešėti Amerikoje ir baigti dar
bą, kuriam juos siuntė Mokslo 
Draugija. Vietos lietuviai labai 
daug dirba, kad pasiutiniams pri
rengus tinkamą priėmimą ir su
rinkus aukų Tautos Namams. 
Ypatingai daug pasidarbavo^ ir.

Darbas yra trukdomas.
Kaikuriose vietose pasiuntinių 

darbas yra trukdomas. Mums pa
tiems teko girdėti Philadelphijoj 
iš Petro Armino Dr-jos narių, 
kad tos draugijos susirinkime tū
lų karštuolių buvo agituojama 
priešais Tautos Namų idėją. Ryk- 
smu tiek padaryta, kad draugija 
atšaukė savo pirmutinius nutari
mus ir auką. Kaikuriose kitose 
vietose žmonės tyčia atkalbinėja- 
mi nuo aukojimo, kalbinami, kad 
neitų pasiuntinių prakalbų klau
syti ir tt.

Surašyta Dro J. Basanavičiaus 
kalba.

„Tėvynės” redaktorius buvo 
su apsiuntiniais Newarke ir jam 
oasisekė beveik visą dro Basana
vičiaus kalbą nusirašyti. Netru
kus galėsime ja pasidalinti su vi
sai „Tėvynės” skaitytojais.

Simano Daukanto draugijos, 
Chicago, Ill., susirinkime, 7 d. 
rugsėjo, pakilo klausimas kaslink

AMSTERDAM, N. Y.
Spalių 5 d. 2 valandą po pietų 

atsibuvo prakalbos. Kalbėjo A. 
K. Baltrūnas iš Rochester, N. Y. 
apie socializmą. Publikai labai 
patiko, buvo apie 150 žmonių.

Butų geistina, kad dauginus 
atsirastų veikėjų, kurie atkeliavę 
pas mažiaus mokytus žmones, iš
reikštų savo mintis ir sužadintų 
brolių darbininkų jausmus.

A. čepaičiutė.

Surado
Williams 

rius, J. H. Shraderen nesenai pa
skelbė laikraščiuose, jog jis sura
dęs d*u radiumo šaltiniu, kurių 
vienas esąs Donult- kalnuose, gi 
kitas Northwest, netol nuo upės 
Hoosaic.

Prof. Shradero atidengimas ra
diumo šaltinių sujudinęs visus 
Williamstown, Mass, gyventojus. 
Laikraščiai sako, jog ir apytin- 
giai, turinti kapitalo žmonės pra
dėję galvoti ir mąstyti, kaip 
Įrengus radiumo kasyklas.

Nusižudė kasierius.
Spalių 19 d. Philadelphijos 

Lockhaven Trust ir Deposit kom
panijos sekretorius ir kasierius, 
Hogan Furst, iššoko per langą 
nuo penkto augšto ir mirtinai už
simušė.

čia

d.

MONTELLO, MASS.
Streikas W. W. Cross Co. už

sibaigė po sunkios beveik trijų 
mėnesių kovos. Streikas liko pra
laimėtas, nors streikieriai gan so- 
lidariškai laikėsi. Bet buvo ne
praktiškai organizuojami vieti
nės LSS. kuopos nekuriu narių, 
kurie, nepažindami industrijinės 
unijos principų, pradėjo organi
zuoti prastus darbininkus, o me
chanikai apie tai nieko nežinojo. 
Kompanija patyrus apie tai, at
leido nuo darbo visus darbinin-

Diazas nestatys savo 
kandidatūros.

Iš Vera Cruz spalių mėn. 19 
praneša, jog Jose Requena, kan
didatas į vice-prezidentus, viešai 
paskelbęs, kad Diazas nesitikįs 
Meksikos (rinkimuose laimėti ir 
delei tos priežasties savo kandida
tūros nestatysiąs. Tegu, girdi, 
kandidatuoja Huerta, kuris tik
rai liksią® Meksikos prezidentu. 
Tečiau gi, galų gale pridūręs, 
jeigu Huerta atsisakytų išstaty
ti savo kandidatūrą, tai tik tuo
met jis statytų savo.

Apatija rinkimuose.
Neužilgo turės būti Meksikos 

prezidento rinkimai. Kandidatus 
j prezidentus stato trjs partijos, 
tečiau idlidelio judėjimo nesima
to. Nei viena, nei kita, nei gi 
trečia pusė už savo kandidatus, 
kaip reikiant, neagituojanti; nei 
viena pusė nerengianti nei pra-

Ponią Pankhurst įleido.
Nesenai į Ameriką atkeliavo 

moterį} judėjimo reikalais garsi 
Anglijos sufragistė, ponia Emme
line Pankhurst, kurią ir sulaikė 
ant Ellis Island imigracijos val
džia. Dauguma laikraščių yra tos 
nuomonės, kad tasai sulaikymas 
padarytas gerai laikraštininkams 
žinomu tikslu, būtent — kad ge
rai pareklamavus bei jos vardą 
plačiai išgarsinus. Rods taip ir 
buvo. Kaip tik ją emigracijos 
valdžia sulaikė, taip tuč tuojaus 
(pasklido žinios, kurios užėmė 
laikraščiuose po kelias ir keletą 
skilčių. Pasipylė protestai ant 
imigracijos valdžios, siųsta laiš
kai ir telegramos prezidentui 
Wiisonui. Be to, laikraščiuose 
pasirodė dvi sufragisčių noumo- 
ni, viena antrai priešingi — su
fragisčių asociacija stojo už po
nią Pankhrust ir reikalavo bei 
prašė, kad ją įleistų, gi sufragis
čių partija stojo prieš ją ir sakė, 
kad jinai jų partijai jokios nau
dos nepadarysianti.

Pagaliaus, idant iš ilgos pasa
kos (padaryti trumpai, pasakysi
me, jog prezidentas Wilsonas 
pranešė imigracijos komisijonie- 
riui Uhl’ui, kad garsiąją Anglijos 
nrilitantę, ponią Pankhurst įlei
stų.

Meksiko politika reikalauja 
Suv. Valstijų įsikišimo.

Meksike bruzdėjimas visai ne- 
aprimsta, ir kasdiena Meksiko> 
santykiai su Suv. Valstijų valdžia, 
eina blogyn. Rods valstijų sekre
torius Bryan’as yra priešingas 
tam įsikišimui, vienok laivynas: 
ir kariuomenė, esantie arti Mek
siko rubežių, tik ir laukia įsaky
mo, kad įžengus Meksikon ir pri
sidėjus prie įvedimo tvarkos. f- 
tą visą dalyką labai akylai tėmi- 
ja Anglija, Vokietija ir Franci- 
ją, nes ir tų valstijų kapitalis
tai turi indėję nemaža savo kapi
talų į Meksiko pramoniją ir pirk- 
lybą.

Atrado naują žemę.
Rosi jos ofieierius Villicki’s at

rado naują žemę palei šiaurinius 
Azijos pakraščius. Tą žemę Vi- 
llickis užėmė Rosijos caro vardu 
ir pavadino „Nikalojaus Antrojo* 
Žemė”. Sakoma, kad ant tos že
mės gyveną briedžiai, šiaurės: 
meškos ir šiaurės paukščiai.

Sukaktuvės.
12 d. spalių sukako 421 metai 

nuo dienos, kada Chistophor’aa 
Columbus atrado Ameriką. Da
bar Suv. "Valstijose švenčiama: 
kas metai „Columbus Day”. Šie
met ji išpuolė nedėlioję, bet li
kos perkelta į panedėlį, kad visi 
galėtų pasilsėti ir šiokias-tokias* 
iškilmes apvaikščioti. „Columbus- 
Day” yra legališka šventė 24-iose- 
valstijose: Arkansas, California,, 
Colorado, Connecticut, Dęlaware, 
Idaho, Illinois, Indiana, Kansas;. 
Kentucky, Maryland, Massachu
setts, Michigan, Missouri, Monta
na, New Jersey, New Yerk, Ohior
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Iklahoma, Pennsylvania, Rhode 
sland, Texas, Vermont ir Wash- 
ngton.

Becker’is nori išsigelbėti.
Policijos leitenantas Becker’is, 

kurio įsakymu pernai nušauta 
garsus New York o „gambler’is” 
Rosenthal, bando išsigelbėti nuo 
elektros kėdės ir prisižada išpasa
koti prokurorui visas policijos ir 
„gamblerių” užtarytojų slapty
bes, jei jam už tai bus dovanota 
gyvastis.

«**
Juodrankiii darbai.

New Jersey valstijos policija 
suėmė kelis juodrankių („black - 
hands”) vadovus ir ketina išvilk
ti aikštėn visus jų darbus. Su jii 
ypatomis sujungiama daugybė 
eksplozijų, kurios atsitiko iš juod 
rankių bombų. Vienas jų, John 
Rizzo, prisipažino, kad jis padė
jęs 48 bombas įvairiose vietose.

•••
Amerikos kiaušiniai.

Užsienių ir naminės komerci
jos biuro praneša, kad pastarai
siais laikais labai daug Amerikos 
kiaušinių išvežama į kitas šalis. 
1913 metais išvežta 21,000,000 tu
zinų, o 20 metų tam atgal vos tik 
146,000 tuzinų.

Iš Visur.
A. a. Vyskupas Gasparas 

Girtautas.
Kaip jau minėjome „Tėvynė

je”, 4 d. rugsėjo Berline mirė

kad ta pagalba pervėlai išsiųsta 
— atsilankiusieji atstovai rado tų 
savaitę bemirštantį ir ant visados 
atsisveikinantį su šiuo pasauliu, 
kuris už jo darbus taip netikusiai 
jam atsimokėjo.

Sukilėlių veikimas.
Kaikurie Meksikos sukilėliai, o 

ypač pietinės dalies, kaip praneša 
iš Vera Cruz, pastaruoju laiku la
biausia atsižymi plėšimais. Taip, 
pereitą savaitę sustabdę ant Vera 
Cruz ir Pacifiko linijos vieną 
traukinį ,apiplėšę jj pagaliaus su
deginę. Geležinkelio valdyba pa
reikalavusi nuo valdžios geležin
kelių saugojimui daugiau karei
vių.

Popiežius žymiai pasveikęs.
Iš Romos atėjusios žinios skel- 

bia, jog popiežius tuo tarpu žy
miai pasveikęs. Nesenai pas jį 
buvo atsilankęs iš Vali jos Mene- 
vijos vyskupas, kun. Francis Mo- 
styn, su kuriuo kartu keliavo 200 
piligrimų ir gavęs pas pontifeksą 
audienciją. Pasak kun. Mostyno, 
popiežius dabar išrodąs daug 
linksmesnis ir vikresnis, negu 
kuomet-nors pirmiau.

Sufragistės sutrukdė pamaldas.
Pereitą savaitę į St. Paul's ka

tedrą, Londone, atsilankę ketu- 
riosdešimts sufragisčių, kurios 
išsiskirstė į penkias grupes, kurių 
kiekviena skirtingoje vietoje at
sisėdo. Kuomet pirmutinioji gru
pė pradėjo giedoti, tuč tuojaus 
prie jos prisiartino katedros tar
nai, tvarkos dabotojai ir pareika
lavo: arba kad paliautų giedoju-

ČIAUS ir p. M. YČO PRAKAL
BOS BEI AUKŲ RINKIMAS 
Tautos Namams Vilniuje.

Na, brooklyniečiai, pasisteng
iate susirinkti ant prakalbų kuo- 
skaitlingiausiai ir aukoti kiek ga
lint daugiau; juk delei dolario- 
kito netapsite bėdinesniais, o at
liksite prakilniausi darbą. Mes 
visi trokštame mokslo, šviesos, o 
savo tėvynei bei lietuviams gar
bės ir pakilimo kultūroje. Tau
tos Namai Vilniuje kaip tik ir 
bus mokslo šaltiniu ir musų tau
tos centru. Užtai, visi lietuviai 
privalo visomis išgalėmis pasis
tengti, idant tas dvasiškų turtų 
šaltinis, tas mokslo rūmas butų 
įsteigtas kuogreičiausiai. Mes 
matėme, kaip visur gausiai py
lėsi aukos. Nejaugi Brooklyno 
lietuviai kitaip pasielgtų? Ne, 
jei, kaip aš tikiu, ne tik atsiliks 
nuo kitų lietuvių kolonijų, bet 
dikčiai pralenks. Brooklyne skai
tosi apie 25-30 tukst. lietuvių. 
Chicago j e gi skaitoma lietuvių 
apie 50-60 tukst., o ten surinko 
apie 6,000 dolarių, taigi aišku, 
kiek čia reikia suaukauti. Chica
go buvo pirmoji vieta, kur svečiai 
pradėjo rinkti aukas; Brookly- 
nas, galima sakyti, bus paskuti
nioji. Visados tokiuose atvejuose 
kalbama apie pradžią ir pabaigą. 
Broklynas turi apvainikuoti mu
sų brangių svečių kelionę; Brook 
lyno lietuviai turi užpelnyti nuo 
visos lietuvių visuomenės pagar
bą, jie ant visad turi paduoti ki
tiems pavyzdį. Iš Brooklyno L. 
Mokslo ir D. Dr. pasiuntiniai iš

neš savo galutiną nuosprendį bei 
nuomonę apie Amerikos lietu
vius.

Delei to viso, nuoširdžiai kvie
čiame visus Brooklyno lietuvius 
bei leituvaites prisidėti gausio
mis aukomis prie to švento dar
bo. Pasistengkite kuonoskaitlin- 
giausiai susirinkti ant prakalbų, 
nes kalbės ne paprasti kalbėtojai, 
bet musų tautos didvyris, d-ras 
J. Basanavičius, ir Rusijos Du
rnos lietuvių atstovas, p. M. Yčas. 
Labai but geistina, kad nesigai
lėtų stambesnių aukų musų biz
nieriai bei turtingesnieji lietu
viai...

Sim. Daukanto Dram. Dr. va
karienė. Spalio 19 d. Tautiško 
namo svetainėje atsibuvo Sim. 
Daukanto Dram. Dr. parengta 
vakarineė gerb. svečių iš Lie
tuvos pagerbimui, kurioje, apart 
draugijos sąnarių ir užkviestų 
pašalinių žmonių, dalyvavo d-ras 
J. Basanavičius ir p.- M. Yčas. 
Buvo susirinkęs gražus tautiečių 
būrelis, jkuris labai linksmai ir 
maloniai praleido vakarą.

Vakarėlio programas buvo se
kantis: vakarienė, laike kurios 
kelius atvejus dainavo vyrų cho
ras, vedamas visiems žinomo p. 
L. Eremino, ir kvartetas (A. Kan- 
ceriutė, J. Vidrinskiutė, K. Bra
zys ir A. Kvederas) ; paskui se
kė prakalbos, deklamacijos ir 
dainos; galop prasidėjo šokiai.

Pirmiausiai kalbėjo p. J. Liut- 
kauskas, kuris labai puikiai nu
piešė S. Daukanto Dram. Dr. 
historiją bei jos veikimą ir sie

kius. Paskui kalbėjo gerbiamieji 
svečiai, kurių kalbos padarė la
bai gilų ant klausytojų įspūdį. 
Kalbėjo taipgi vietinis kleb., • 
kun. Vamagiris, p. Račiūnas, p. 
Vinikaitis ir kiti.

P-lė Linoniutė, akompanuo
jant p. Strumskiui, gražiai pagie
dojo porą tautiškų dainelių. Gan 
daug dainavo vyrų choras ir 
kvartetas. Puikiai padainavo pp. 
A. Kvederas ir Strumskis „Skam
bančios stygos”. Labai sugriau
dino susirinkusius savo deklama
cijomis mažiukes mergaitės, p-lės 
Petrauskaitės. Šokiai tęsėsi iki 
lx/-2 vai- nakties. Didelį gyvumą 
šokiams pridavė p. M. Yčas.

Sim. Daukanto Dram. Dr. pa
stojo Mokslo Draugijos nariu- 
lab,dariu, t. y. paaukojo Tautos 
Namams 100 dolarių. Labai but 
geistina, kad ir kitos Brooklyno 
draugijos sektų jos pėdomis.

Organizuojasi operinė - trupa. 
Pastaromis dienomis iš tikrų šal
tinių sužinojome, jog gerb. musų 
kompozitorius Mikas Petrauskas 
pradeda organizuoti operinę tru
pą, kuri nuo Naujų Metų pradė- 
siant veikti viešai ir kelti tarp lie 
tuvių muzikos bei scenos dailę. 
Mes nuo savęs turime pridurti, 
kad šitas p. Petrausko sumany
mas vertas didžiausio parėmimo,' 
kad lietuvių visuomenė šitą p. 
Petrausko sumanymą. karštai- 
karštai turi pasitikti ir kaip pri
dera paremti. Jeigu šitasai jo su
manymas įvyks, apie ką mes vi- 

(žiurčk ant 4 pusi.)

SLA. ISTORIJA.

Žemaičių vyskupas Gasparas Gir
tautas.

Gimęs iš valstiečių šeimynos 9 
d. birželio 1841 m. Veviržėnų pa
rapijoj, Raseinių pav., Kauno 
gub., pradinį mokslą ėjo Raseinių 
apskričio mokykloje. Gimnazi
ją baigė 1862 m. su medaliu ir 
tuoj įstojo į Varnių seminariją. 
Išbuvęs 2 metu seminarijoj, buvo 
nusiųstas Peterburgo akademi- 
jon, kurią ir užbaigė 1868 metuo
se. Nuo 1868 iki 1877 metų buvo 
seminarijjos profesorium Kiaune, 

' o vėliaus iki 1888 m. — profeso
rium akademijoj. Nuo 1888 m. 
iki 1897 m. buvo seminarijos rek
torium, o nuo 1897 m. iki 1908 m. 
— Žemaičių sufraganu, arba pa- 
vyskupiu. 'Mirus 1908 m. Meči
slovui Paliulioniui, Girtautas li
kosi Žemaičių vyskupu ir valdė 
vyskupiją, iki 1913 m., visų ger
biamas ir mylimas, kaipo doras 
kuningas ir geras lietuvis.

Kelionė po Afriką.
Kunigaikštienė Elena iš Aosta, 

kuri jau išleido vieną veikalą 
apie Afriką ir jos gyventojus, iš
keliavusi iš Neapolio į miestą 
Kairo. Tai bus ketvirta kelionė 
per centralinę Afriką, kurioje su 
ja keliaus jos tarnas, negras Ped
ro. Valdžia paskyrus ją komisi- 
jon rinkimui medegos vienam 
veikalui, kurį žada išleisti 1914 
metų rudenį.

sios, arba — kad prasišalintų iš 
bažnyčios. Kaikurios jų pakilo 
ir išėjo, bet kitos to paliepimo ne
paklausė — giedojo sau ir gana. 
Katedros tarnams prisiėjo varu 
jas iš bažnyčios prašalinti. Ir tai 
ne lengva buvo tat padaryti. Jos 
drūčiai įsikabino į suolus ir sten
gėsi atsispirti prieš bažnyčios tar
nus.

Kaip tik tarnai išvarė iš bažny
čios pirmutinjąją grupę, tuojau 
šitos vietą užėmė antroji, kuri 
dar energiškiau pradėjo giedoti. 
Pršalinus antrąją, pradėjo trečio
ji ir tt. Ypač atsižymėjusi viena 
sufragistė iš antrosios grupės, 
kuri, kuomet tarnai prie jos pri
siartinę ir norėję išvesti, parpuo
lusi ant grindų, mušė tarnus su 
kumštimis, spardėsi ir klykė.

Išgintosios iš bažnyčios sufra
gistės tuojau susikirtusios su po
licija. Viena jų taip smarkiai su
davus! vienam policijantui, kad 

| tas net ant žemės pargriuvęs. Dvi 
] sufragisti suareštšuoti.

Sunaikino Kruppo įstaigą.
Iš Esseno praneša, jog spalių 

mėn. 19 dieną1 iškilo gaisras vie
noje Kruppo įstaigoje ir sunaiki
no visą mašineriją. Nuostoliai 
padaryti gana dideli.

Sveikatos Skyrius

Anti-semltinis judėjimas.
Iš Kievo praneša, jog Mendel 

Beiliso byla iššaukusi anti-semiti- 
nį judėjimą. Beilisą, kaip žino
me, kaltina už nužudymą krikš
čionio vaikiščio Jusčinskio. An- 
Hi-semitai bei abelnai juodašim
čiai ir šiaip prietaringi rusai ne- 
pasiganėdina bylos vedimui ir 
nori padaryti pogromą1, nori iš
šaukti žydi} mušimą. Anti-semi- 
tinis judėjimas apsireiškęs Mins
ke ir kituose Rosijos miestuose.

Mėsos trustas jieško naujų 
dirvų.

Londono dienraštis „The Lon
don News” paskelbė, jog earte- 
riuota Pietinės Afrikos mėsos 
kompanija jieškanti Afrikoje 
naujų žemės plotų, kur butų ga
lima auginti galvijus. Nors ir 
pilnų žinių dar nėra, tečiaus pa
minėtas dienraštis sprendžia, kad 
Rbosedia liks nauja mėsos dirva, 
iš kurio gabens mėsą į viso pa
saulio kraštus.

KURPĖS.
J. D. O augštakurkes kurpės ką, daro?
S. D. Meldžiamasai, duok man pabaigti. Tą 

daro, kad palaidūnai mato tokių krupių avėtojos 
dvasišką tuštumą. Protingi ir dorus vaikinai ir vy
rai jos nepristoja. Jai lieka vien palaidūnai.

J. D. Kad palaidūnai labjau merginas myli už 
dorininkas! Palaidūnai viską, ką; tik turi, su margi- Į 
nomis praleidžia, o tai yra tikras meilės ženklas.

S. D. Ar gi? Toji jų meilė tokia, kaip pete
liškės (drugio) meilė prie žiedų — mindžioja ir su- 
seilėja. Taip pasielgę su vienu žiedu, lekia pas ne- 
suseilėtus žiedus. Jeigu peteliškių suseilėti žiedai 
nuvysta, tai peteliškėms ir negalvoj!

J. D. Kiekvienas tur save ganyti. į
S. D. Vaikinai gali, bet ne tos merginos, kurios 

su stypčiojančiomis kurpėmis ir kitais nelemtais 
parėdais savęspi viliote-vilioja palaidūnus.

J. D. Mergina nori pasirodyti, kad ji augalota 
— tai ir viskas. i

S. D. Tai jijė tiktai pati save apgaudinėja. Vy
rai mato ją geriau, negu ji pati save. O jeigu yra 
vyrelių; kurie leidžiasi merginoms juos neva ap
gauti, tai vien dėlto, kad jie galėtų, galų-gale, 
tuom patim atsimokėti.

J. D. Bet kame kurpių kaltybė?
S. D .Tame, kad supažindina apgavikes su ap

gavikais ir per tai besistengdami vieni kitus ap
gauti, ir vieni ir kiti dar blogesniais tampa ir vien
kart papiktina musų jaunimą.

J. D. Jeigu tas jauniemsiems patinka, —tai 
kas seniams galvon?

S. D. Taip tūli nedakepėliai atsako. Seniai iš 
meilės ir-geriausių velijimų nori, kad jaunieji bu
tų gudresni už senuosius. Jie nori prie įgimtos jau
nųjų nuovokos ir savo gyvenimo patyrimo pridėti.

J. D. Jaunieji nori patįs išbandyti, kas gera, 
o kas bloga, idant ir jie galėtų busiantiems jau
niemsiems pasigirti savo žinojimu — mokslu.

S. D. Mokslas, jeigu nepersiėmęs dorybe, tai 
kaip skustuvas be kriaunų, kaip aštrus kardas be 
inakštų, ką tik palyti visus sužeidžia, — ir savaimi 
nupuola nuo garbės kalno į paklydimo pelkes.

Tiesą, kalbi. Dabar paklausyk mano pa-

Pervėlai atsiuntė pagalbą.
Pereitą savaitę Paryžiuje pasi

mirė refrigatorių (mėsos ir kitų 
daiktų sušaldymo) išradėjas, Ch. 
Tellier, 85 metų amžiaus. Jo iš
radimas (sukrovė įvairių kraštų 
pirkliams didelius turtus, o jam 
pačiam dažnai teko skursti, kęsti 
alkį ir šaltį. Apie metai atgal 
atsišaukta į visuomenę ir pradėta 
rinkti jo sušelpimui aukas; surin
ko jo naudai 20,000 dol., bet jis iš 
tos sumos negavo nei skatiko. 
Galų gale vienos firmos užveizdų 
bei savininkų ausis pasiekė ži
nios, jog p. Tellier labai skurdžiai 
gyvena ir jog nič niekas juo ne
sirūpina. Tatai ta firma paskyrė 
iš savo iždo 200 dol. ir per savo 
atstovus pasiuntė juos refrigato- 
riaus išradėjui. Tik visa bėda,

Maras Rosijoje.
Pastaromis dienomis iš Peter

burgo praneša, jog Novočerkas- 
ko priemiestyje Dono kazokų te
ritorijoje, pasirodęs maras. Ligi 
šiol jau pasimirė vienuolika žmo
nių. Maro ištiktoji vieta paves
ta kariuomenės priežiūrai.

Vietines žinios
D-RO J. BASANAVIČIAUS 

ir p. M. YČO prakalbos. Brookly
niečiai, jau atėjo valanda pasiro
dyti viešai, kuom mes esame — 
ar tikri lietuviai, mylį savo tėvy
nę ir šviesą, ar tik lietuviai iš 
vardo... SPALIO 26 d. (7y2 vaL 
vakare) McCaddin Memorial sa
lėje ant Berry str. (tarp So. 2-ros 
ir 3-čios gatvių) atsibus gerb. 
svečių, D-ro J. BASANAVI-

J. D. 
tyrimo.

S. D.
J. D.

S. D. Tokios kurpės yra tiktai viena iš šimto 
kitų jaunimo sveikatą ir būdą arba charakterį, nai
kinančių priežasčių.

J. D. Tamsta imiesi prie darbo visai nejuokau
damas.

S. D. Man gaila tų visų žmonių, kurie nežino 
teisybės. Žinodami teisybę, jie sau blogai nedary
tų. Sakysime, kad jeigu kudykis užgimtų su to
kiais neskaudančiais guzais po užkulniais, kaip 
šventadienių kurpių kurkos, tai tėvai, persigandę, 
neštų kudykį pas daktarą, kad nupjautų tas baise
nybes, nes su jomis vaikas turėtų per visą amžių 
tiktai ant galų pirštų stypčioti.

J. D. Bet taip gamtoje neatsitinka.
S. D. Tai tasai faktas turėtų tamstą pertikrin

ti, kad augštakurkes kurpės priešinasi gamtos su
rėdymui.

J. D. Bet augštakurkių kurpių „mada” senes
nė už tamstą, todel-gi kaipo tokią reikia gerbti. 
Juk visi doros mokslai sako: prieš senesnį nesiprie
šink 1

S. D. Musų šventa pareiga nu pikto ginties. 
Kas piktai intekmei nepasiprešina, tas pats velnio 
tarnu tampa.

! J. D. Mano gerasai, mane pertikrinai! Pats 
matau kudykių kojukes, kokios gražios! Kaip pirš
teliai išsiskietę, užkulniukas siaurutis; pėdukė 
smaila užpakalyje. Gražu matant kudykio pėdeles.

i S. D. Taigi kurios senesnės, ar vaikučių nesu
gadintos kojalės ar prancūziškos kurpės? Ir kas 
verta labjaus guodoti?

J. D. Kojalės, kojalės!
Į S. D. O aš sakau, kad reikia gelbėti ir jauni
kaičių bei merginų kojytės, idant nesugadintų.

į Pirmutinis žingsnis su smailapiršte, augštakur- 
ke kurpe atgabena prakeikimą, nes nuo to laiko

I prasideda susigadinimas kojalių ir... 
Į J. D. (pertraukdamas) nereikia 
nom, gerai žinom, ką. tamsta manai, 
mas daigtas. Štai mano dešinė! Nuo

I aš bent savu pavyzdžiu prisidėsiu prie pagerbimo 
kudykių kojalių ir nekaltybės!.... Liausiu ir tą ne
lemtų kurpių pardavinėjimo darbą. Nuo šios die
nos ir aš avėsiu kurpes be karkų. ,

S. D. Valio, mano Jaunas Draugas išgelbėtas! 
Dabar jau ruošimės grįžti šventon Lietuvon — do
rybės ir sveikatos žemėn!

L. D. D. A. Rasto Komitetas.

sopa,

kuniš-
Daž-

Meldžiu tamstos kalbėti.
Avėdamas smailapirštes, augštakurkes 

kurpes pagadinau savo kojų gražumą. Dabar net 
gėdinuosi pats savo kojas pamatyti: piršteliai su- 
sikreivino — pėdos gužuotos, einant kojas 
gelia, svilinte-svilina.

S. D. Tai tamsta laimingas, kad vien su 
ka blėdžia iš tos kurpių vergijos išsprudai.
niausiai prie matomos kūniškos blėdies pasidaro ir 
dvasiška skriauda.

J. D. Netikėjau, kad kurpės galėtų paliesti ir 
žmogaus dvasią.

S. D. Jaunas asmuo, nusipirkęs tokias kurpes, 
kurios užima jo mintis ir kurios norima visur vi
siems rodyti, ažuot doriško tobulinimosi, užleidžia 
savo smegenis „madų” vaikymui vietą. Taip elg
damasis užauga, bet jau nesusivaldo. Seka visokias 
pagundas, geria, ruko ir visa, kas peiktina, daro. 
Lieka apgailėjimo vertas, tuščiaviduris tautos žie
das. Šitokie žmonės senatvėje atjaučia tikrąją aša
rų pakalnę...

J. D. Tai seniukai mano gali prašalinti tąją 
ašarų pakalnę, atpeikdami merginoms prancūziš
kųjų kurpių avėjimą?

įvardinti! Ži- 
Tai nemini- 

šios dienos ir

(Tąsa.)
kiekvieną „Tėvynės’’ numerį nors po trumputį straips
nelį parašys. Šito jam neišpildžius nebus mokėta jam 
alga.

„Tėvynėn” nutarta indėti be protokolo dar kuopų 
įnešimų tvarkymo komisijos atskaita.

Delei įnešimų, reikalavusių padaryti Susivieniji
mą bažnytiniu, arba prieškuninginiu nutarta Sus. Kon
stituciją palikti tą pačią — tautišką, vadinas, tokią, ku
ri nei vienam neleidžia kelti tikėjimo klausimą. Aiškus 
dalykas, kad Sus. nariii didumai esant katalikais ir vi- - 
sa įstaiga turėjo būti katalikiška ir katalikystės reikalai 
joje galėjo turėti ir turėjo pirmystę prieš pirmeivius mi
nių švietimo reikaluose. Bet tas tik ir buvo viduriniu ke
liu, kuriuo visi galėjo eiti, — nekliudant tikėjimo daly
kų, imant reikalus taip, kaip jie yra. Todėl Seimas ge
rai padarė nutardamas prašalinti iš Susivienijimo'visus 
tuos, kurie sąžinės ir tikėjimo dalykus Susivienijime no
rėtų kelti.

Paskutiniu trečio posėdžio apkalbos dalyku buvo 
sumanymas padaryti gražių sąnarybės paliudijimų su 
lietuviškomis varsomis ir kokia lietuvi;) didžiavirio pa
veikslu. Parūpinti juos pavesta Centro Valdybai, o už 
padarymą paliudijimams pagražinimų Seimas pažadė
jo dailininkui duoti honorarą nuo Susivienijimo.

Ketvirtas posėdis prasidėjo 2' vai. po
IV posėdis pietų. Jis kuone visas buvo pašvęstas

pašalpos apkalbėjimui. Pirmo skyriaus 
mirtinė pašalba palikta ta pati, — $150.oo, tik mokestis 
nuo $2.oo buvo pakelta iki $2.50 metams, kurios 50c bu
vo skaityta už organą.

Antro skyriaus mirtinė pašalpa pakelta iki 
$600.oo; šito skyriaus nariams reikėjo mokėti po $10.oo 
metams. Įstojimas į tą skyrių buvo paskirtas pagal me
tus šitaip:

Nuo 12 iki 25 metų $2.oo 
Nuo 25 iki 35 metų $3.oo 
Nuo 35 iki 40 metų $4.oo 
Nuo 40 iki 45 metų $5.oo

Tie, kurie jau prigulėjo prie Antrojo Skyriaus, 
nereikalavo mokėti įstojimo mokesties, bet jiems pasi
mirus prieš 6 mėnesius, jie galėjo gauti pašalpos tiek, 
kiek jiems pripuolė pagal buvusį Seimo nutarimą; še
šiems mėnesiams išėjus Antrojo Skyriaus nariai galėjo 
gauti miltinę pašalpą pagal pataisytąjį įstatymą.

, Į Antrąjį Skyrių galėjo įstoti tik su daktaro pa
liudijimu.

Mahanoy City kuopai prašant, kad nabaštiko 
Miliaucko laiduotojo Danisevičiaus neišmokėti Susivie
nijimui viningai butų dar palikti pas jį, Seimas sutiko 
palaukti,* kadangi jis buvo laiduotas $5,000.oo.

Penktas posėdis prasidėjo 9 vai. ryto,
V posėdis spalio 5 d. Jame buvo nutarta daug įvai

rių dalykų, šitai:
Kiekviena kuopa privalo rūpintis turėti savo iž

dą apmokėjimui bėgančių reikalų, k. v. svetainės nu- 
samdymas sueigoms, delegatų pasiuntimas seiman, ir tt.

Padirbdinti moterims kitokius ženklelius, ka
dangi buvusieji joms netiko nešioti; ženkleliai laikyti 
pas kasininką ir parūpinti jų daugiau.

„Tėvynę” išleidinėti kas savaite; laikraščio už
laikymui Seimas paskyrė iš Susivienijimo kasos $1000, 
o kiek truks laikraščio užlaikymui paimti pelnus už pre
numeratą, spaudos darbus, kningų pardavinėjimą ir 
apgarsinimus.

Nariams peprigulintiems prie mirtinės pašalpos 
ligtol, skaitoma jie pagalvės nariais, už organą mokėti 
$l.oo; intraukti juos į „Tėvynės” ėmėjų kningas ir, jei 
jie panorės paaukoti Susivienijimui po $10.oo, paskai
tyti juos pagarbės nariais. Pagarbės nariams, nemokan
tiems už organą po $l.oo metams, organo dykai nesiųsti.

Kningos SLA. lėšomis išleistos Sus. nariams pa
leisti puse kainos.

Del neapsižiūrėjimo indėti konstitucijon išleista 
išlyga savyžudoms mirtinės pašalpos nemokėti.

Rengiamam statyti visuomenės lėšomis nabašti
ko kun. Burbos paminklui iš Susivienijimo kasos pa
skirti $100; taip pat raginti visuomenę dėti aukas tam 
tikslui Seimo buvo sumanyta pririnkti aukų netik kum 
Burbos paminklo pastatymui, bet ir stipendijos įstei
gimui jojo vardu prie kurio Europos universitetų. Ma
nyta, surinkus $1000 išduoti juos palūkoms, kurios at
neštų bent $50 (250 frankų) per metus ir butų pagalba 
einantiems mokslus užsienių universitetuose. Prie tų 
aukų dėjimo manyta kviesti ir Europos lietuvius prisi
dėti.

Sunkiai sužeistam Jurgiui Cigliauskiui, kuris 
negalėjo jau jokio darbo dirbti, Seimas paskyrė išmokė
ti pusę jo mirtinės pašalpos, kitą pusę, $75.oo paliekant 
išmokėti jam numirus jo paveldėjams.

Už Susivienijimo kuopų viršininkų blogus dar
bus atsakymas palikti pačioms kuopoms.

Atsiliepti organe į geros valios tautiečius su pra
šymu aukų nelaimingai našlei Tareilienei sušelpti. <

Kun. Žilinskui už jo nuopelningą darbą Susivie
nijimui ir keturių metų organo „Tėvynės” redagavimą 
be jokios užmokesties padovanoti aukso medalių nema
žinus kaip $50 vertės.

Spaudinant Susivienijimo konstituciją su visais 
jos pataisymais pirma atspaudimo perleisti ją per 
„Tėvynę”.

Visas Susivienijimo Lietuvių Am. turtas įrašyti 
į tam tikras kningas, iš kurių kiekviename busimųjų 
seimų Centro Valdybai bus skaitytinas delegatams Su
sivienijimo reikalų stovis.

Kasininko ir Raštininko kningų peržiūrėjimo ko
misija atrado, kad iki spalio 5 d. 1899 m. Susivienijimo 
kasoje buvo $2,623.39.

(T. b.)
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Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur hj gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pčtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

NEWYORK.

siškai neabejojame, tai lietuvių 
scenos dailė žymiai 
liaus, linkėdami p.
kuogeriausių pasekmių, pasiveli-
jame sau atkreipti atidą tų asme
nų, lietuvių artistų, kurie turi ne
abejotinus gabumus, o ypač gerą 
balsą ir norą prie to sumanymo 
įkūnijimo prisidėti, kad tuč tuo
jau be atidėliojimo su p. Pe
trausku susižinotų ir galutinai 
susitartų. Verta musų artistams 
prisidėti ir tokį prakilnų suma
nymai paremti, verta pasirodyti 
— ką lietuviai artistai gali. Tad 

. — valio gerb. kompozitorius! va
lio lietuviai artistai! valio busian
ti operinė trupa!!

Susižinojimui ir galutinam su
sitarimui laiškus reikia siųsti 
šiuo adresu: Mikui Petrauskui, 
101 So. 2-nd' st., Brooklyn, N. Y.

Ateinančiame nedčldienyje, 26 
d. spaliu, Brooklyne rengiamasi 
nutraukti ant kratomųjų paveiks
lų L. M. Draugijos pasiuntiniai: 
Dr. J. Basanavičius ir p. M. Yčas 
drauge su miniomis Brooklyno ir 
apieiinkės žmonių, komitetais ir 
įLiet. Konservatorijos mokiniais. 
Visa tai atsibus priešais McCad- 
din Hali, ant Berry str., apie 2 
vai. popietų. _

Lietu v iškels Advokatas 
B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Luted States Courts
New Yorko, L’ennsylvanijos ir kituose šleifuose provas vedu B 

f visokias prieš Gelžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- * 
liestvas ir turiu didelę praktiką, išgrajitiu dideles sumas, ir pri- C 

* imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, i 
fi kad negal išgrajit, o aš tokių provų esu priėmęs ir išgrajinias. | 

Kodas duodu visokias už dyką. *
BALTRUS S. YANKAUS J

154 Nassau St. New York City. Į

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį, t) 
y Teisingiausia agentūra § 
>7^1 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
'U// parduottm^ laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 

prekį ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname
Tr) prašpTrtus per rubežių su konsulio paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiau įl įs 
77 se ir dykai. w
G Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai Ir w v

saugiai Teipgi išmalnom pagal dienos kuršę.

0
 Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 

kites yp ttiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
0) 120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

Pasiųsim kiekvienam puikų veidrodėlį (zerkolėlį) ir naudingą C 
paketbuką su užrašų knygute, kuris prisius mums 10 adresui 
savo pažystamų ir markę už 5 centus apmokėjimui pasiuntimo f 
kaštų. Addresuokite šitaip:

A. GROCHOWSKI & CO 
Cor. Bedford Ave. & Grand Sti

Brooklyn, N.Y

REIKALINGAS LIETUVIS-BUČEBIS 
kuris moka dirbt dešras ir pardavinėt- 
pjaustyt mėsą atsakančiai.

Adresuokite:
J. G. Alenskas,

1838—1840 N. Main Av., Scranton, Pa.

GERA PROGA.
angliškos kalbos mokintis tl nn InAfflAHKA be mokintojo (apdaryta) *llUU 

MIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c.

89 SLA. kuopa, La Porte, Ind., lai- I t PJTIJCTĮK A mokintis rokundų be mokin- 35c.
i • . i • i-r • op_ _ 1 1 tojo su pavetkslais(apdaryta) uRys savo susirinkimą nedehoje 26 spa-
lio (October) po No.'402 Bach Str., La UUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c. 
Porte, Ind. Visi nariai yra kviečidnii Viso $1.60
pribūti, o kurie negalėtų, tai teiksis atsjųS iškirpęs šitą apgarsinimą iš
prisiųsti savo mokesčius, idant neliktu- •■TėvynėS" jr $1.00 per Money Order, tai 
mete suspenduoti. gaus visas 4 kningas ant 00 c. pigiaus.

98 kp. Pirm., St. Slazas, 8 .... . .......
402 Bach Str., La Porte, Ind. P. MIROLIIIIIS, B oi 62 New York, N. Y.

172 kp., Duquesne, Pa., laikys savo 
susirinkimą 9 d. lapkričio 1913, 2 vai. 
popiety. Prašau visų narių atsilankyti 
ant susirinkimo ir katrie skolingi at
eiti užsimokėti savo mokesčius.

Sekrt. Stubis.

Pajieškau Selvestro Kijaucko, ku- I 
ris pirmiau gyveno Edvvardsvillėje, Pa. > 
o po tam persikėlė į Malianoy City. 1 
Jo paties ar jo draugų meldžiu atsi- i 
šaukt sekančiu adresu: <

.Toliu Gibavichus, 
Edwardsville, Pa. >

Pajieškau savo giminaitį Joną Bružą 
iš Kauno gub., Raseinių pav., Andre- 
javo parapijos, Kiutrimunų sodžiaus; 
jis yra apie 18 metų amžiaus; 3 metai 
kaip Amerikoje; pirmiaus gyveno Eas
ton, Pa., o dabar nežinau kur. Kas ži
no jo adresą arba jis pats,' tegul atsi
šaukia.

J. Gagels,
1129 Blake ave., Brooklyn, N. Y.

Severos 
Gothardlszkas

Aliejus
(Severa’s Gothard Oil)

dabar parduodamas aptieko
se buteliuose dviejų didumų: 
po 25 ir 50 centų. Jeigu 
turite skausmus bile kurioj 
dalyj kūno, jeigu jūsų sąna
riai ir muskulai yra sustirę 
ir aptinę, jeigu kenčiat nuo 
skausmų nugaroj, šonuose ar 
krūtinėj, jeigu jus vargina 
reumatizmas arba lumbago 
—pamėginkit šito puikaus 
linimento. Busit užganėdinti.

Severos
Gydantis Odinis

Muilas
(Severa’s Medicated

Skin Soap)

yra antiseptiškas muilas, ku
ris ne tik nuplauna ir nuvalo 
lygią odą, arba plaukuotą 
odą ir rankas, bet lyginai ne
leidžia užakti porams, kas 
paprastai būva priežastimi 
įvairiu spuogu, odos nelygu
mo ir kitą odos subjaurini- 
mą. Puikus skutimuisi—ne
sulyginamai geras kūdikių 
maudymui.

Kaina 25c.

Aptiekose. Reikalaukit, kad 
jums duotu Soveros. Neim
kit kitą. Jeigu neturi—par. 

sitaaukit tiesiog nuo mąs.

PAIN-EXPELLE
R eg.U.S. Pat. Off. 

49% ALCOHOL' 
F.AiRICHTER&Co.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, III-

| I Valandos: j

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su. konsulio 
paliudijimu.

13 $

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Netirali jos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerkle ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą'Vandens—tinkamas 
gargaliavimuioiiesveikos gerklės. Ima
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74--S0 Washington str.,

Mew York, N. Y.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So.'Boston, Mass.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių’“Lenklškų-Lictuvišl ų Vaistų'4.

Ypatingos Gyduoles:
Mešlurg’jo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

t 
i

Geriausia
Gyduolė

nuo
Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Gaivos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės ’skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kuritį negali pagelbėti nė dak

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveika.a. 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb -, o mielai suteiksiu rodą ir prisiusiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek* labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gorų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & MainVSt., Plymouth, Pa,

1 
♦

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigą,bet tiesiog 
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto
jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA
ME STEITAV1ŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiąją daktarų 
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingasligas.Taip
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ 
mieste Philadelpbijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiog jo 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reniną 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slapti; lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido i 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abeln 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių. 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA "^£3 Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra nei 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar 
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra: 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo Ii 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

ĖST PADĖKAVONE8 UŽ IŠGYDYMĄ
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padčkavonės talpinasi su^pavelijimu pa

čių pacijentų. Kitos visos padčkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš
gydymo, o vienas iš jų sake greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos. 
Kotrina Rutkicnč, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros, 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją i 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st., 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkau 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st., New Haven, Conn, Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios Ii 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vaL 
Nedčliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokiy auksorišky daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvierto lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

I P Tllinila 822 Washington St. J • A . x Ullilldj BOSTON, MASS:

++ 
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Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog rankių „Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116, iliu
stracijų. Spausdinasi „Tėvynės“spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
dienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesne.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS,

J. A 

♦♦ 
JL -t.

♦♦ 
-t,
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J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau Gerinusius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai! 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernustis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolljos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
Ir vesellijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žennaas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

AR NORO
ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?

Tūkstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmonių su
rado laimų, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus mansto”ir‘‘Iš šir
dies". Turinys šitų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, paa.rys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus,tūkstančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais, Pasiskubink parsitrau
kti. Kaina kiekvienos 16c, abi 30c.

J. ILGAUDAS
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki11 specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

899a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

W. F. Severą Co.
CEDAR RAPIDS. ;OWA

POPIERIAI LAIŠKAMS RAŠYTI.
Popieriai laiškams rašyti su viso

kiais gražiais pasveikinimais ir su tam 
pritinkančiomis dainelėmis, su šilkinė
mis kvietkomis ir su visokiais paveik
slėliais. Parsiduoda labai pigiai. Kas 
prisius 25c. pačtos markėmis, aplaikys 
12 popierų su konvertais ir dar pridė
siu dovaną, labai gražią stainelę Kris
taus užgimimo, išleidžiamą ant pavy- 
dalo altorėlio, vertės 25c. Už $l.oo 
duodu 6 tuzinus popierų. Reikalaujam 
agentų ir duodam

Adresuokit:

K J.
P. O. Box 73,

gerą uždarbį.

Intas,
Chicago, UI.

J, J.

-t- -t.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus I M. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dang- 
teliai-vlršni, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurio reikalauja 
užsitikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. S
ir užsimokėsimo exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsin 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašini užmokėtumėte už ta pati laikrodi J25.00, 
pirkdami no kokio besęžiniško parduotojo. Labai 
pulkus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytą Valstiją Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose Ir departa 
mentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tės laiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribūti# 
ypatiškal • visas Valstijas ir miestus sulyj 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law,
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

AR TURI IKATALIOGA ?
į/ioii lietuvišku KNYGŲ nuo 
■ •’'M seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
Tik iškirpęs šitą apskelbimą ir, 
prisiųsk drauge su savo adresu.

MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišku, adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

MAIL ORDER HOUSE

812-814 W. 33rd St. CHICAGO, ILL.

X T

X
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A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., - Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir Storus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankoše.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai- 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankoje ant procen

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų paside- 
jimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ž
1

t

i

i
t

žmonėms. j
Tie, kurio ilgę laikę sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito ir daug pinigų išmokė- y 

jo tiems, kurie netik neišgydė, bet dar paaršino labiau užsendinant Ilgę; per kę negalėjo 0 
gerai dirbti; tad apturėjo duboltavę nuostolį, — ve bo naudos išmokėtus pinigus ir nustojlmę

B uždarbio; tik todėl,kad užsidėjo su menkos vertės daktarais, kurie negali išgydyt. J
F BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONĖS; fl
I bet su visokioms šviežioms ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- T 
{ po geriausio Amerikoje PH1LADELPHIJOS MEDICAL KLINIKO mokslinčių daktarų, tad ta- J 
i po išgydyti trumpam laike, notrotljant dovanai pinigų ir uždarbio; per kę apturėjo didelį 1 
B dubcltavą pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigus sučedijo. B
J IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONĖS RAŠO 
k PRISIUNCIANT SAVO PAVEIKSLUS DĖKAVODAMI: «
< GARBINGAS PHILA. M. CLINIC! Siunčiu didžiausių padėkavong už greitų išgydymų T 
B nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių Ilgos, negalėjimų valgyt ir miegot Ir nuo susilpnėjusio i 
J viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigų iš- B 
L kaušg, o ligų labiau paaršino. Vienok kaip prisiųstas Jus llekarstas suvartojau, tad pasilikau 
IĮ pilnai Išgydytas, sveikas Ir laimingas. Už tai dar kartų ištariu ačiū Phila. M. Klinikų! ir Jus

garbingų vardų garsinsiu terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- 1 
ne J. Bemot, 42 Franklin St., Springfield, Mass. f

GŪODOTINAS DAKTAREI 
Labai dėkingas už tikrų išgy
dymų ir už llekarstas, nuo ku
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpų laikų 
net 15 svarų dauginu sveriu. 
Prisiunčiu savo paveikslų, lik
damas sveikas ir džiaugdama
sis, pilnas guodonės S. Kolom- 
čiukas, 41 Ave, L., Salves ton, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prislunsdamas sa
vo paveikslų, nemažiau yra dė
kingas už Išgydymų nuo sun
kios ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr Žukas.
Štai ką rašo: Nesuskaitytus

Mr S. Kolomčlukas.
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wis.

Įtartus labai gražiai dūkavoju Phila. M. Cllnilcul, už išgclbčjlmę manės Išgydant nuo moteriškų J 
nesveikumų Ilgos kaip nusilpnėjimo, telp Ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau- ■ 

ji glau gydyties nereikalauju. - r.. fl
GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kę užtvirtina didelės daugybės Išgydytų. W

KAD JAUTIESI NESVEIKAS, I
kreipsies, nes llekarstas išsiunčia po vlsę Ameriką ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir T 

S visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata. j
THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC

todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias Ilgas, kurių kiti neįstengė; kad čionai klek- B 
vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkai llekarstas iš geriausių gvaruntuotų mediką- į 

J menių naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila.
M. K1 i n iko yra net keletas Profesionališkų Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios meda- j 
llų apdovanotų. ■

ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Klinikoj |
Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director. « 

. ĮSITEMYK, kad slaptybės ligų saugiai užlaikoma, visada. i 
1 1Z AD 17CT MF’QVF’TK’ A Q bet nori pastoti sveiku ir lai- A V * C.O1 i il-aJ V XlilZXZ-lO M1N0U, tad atsilankyk, o jeigu toli gy. ■
f venl, tad apršyk savo Ilgę bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kadapturesl į 
3 tikrę pagelbų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdėkavoja, nes čionai Išgydo Ir < 
A tokias, kuriųkiti negalėjo išgydyti kaip šviežias telp ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: J
■ pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išbėrimai spuogais nuo B
■ blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgimo, nusilpnėjimo, vidurių nedirblmo, už- f 
W kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažėjusio kraujo, užkrečia- J

mų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo,
B nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- 
W racijos, bet su llekarstoms, kurios tuksiančius išgydė. Teippat moteris nuo skausmingų mė- 
I nesinlų irkitoklų ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant 
£ rodos auo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

j THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
f 1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.
Jį VALANDOS; nu<> 10 iš ryto Iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ūtarn. Ir Petnyčlomis nuo 
1 6 Iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras”.

B Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prie Phila. M. Cllnlco,
■ o apturės rodų.

ILietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoma tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavus, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
v maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
>> aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
Iarba guodotini kunigai, jog jęsi| darbas butu 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
■USl Division St, Chicago, 111,

netoli Milwaukee Ave.


